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Saksa sõjateated:

Briti kttWogoristleja ..Nelson". 4 sõja- ja

12 traosportlaewa põhja

13 sõjalaewa, nende seas 2 raskeristlejat, ja 38 kaabalaewa raskesti wlaastatad. Nieuport, Adw
kerke ja Ghhvolde langesid. 200 suurtükki sõjasaagiks. Saksa wöitluslenauktte

rünnakud sadamale ja Lyoni randteele

New Norg ist, T. junnil. (DNB) —'
Lehed avaldasid agentuur Assoeiated Pressi
teate, mille järgi lahingulaev „Nelson" ole
vat hukkunud mitmesaja mehega.

Lahingulaev ,Melfon" lasti vette 1925.
aastal. Laeva normaalse meeskonna suurus
tõusis 1.320 meheni.

(Toimetuse märkus: Sõjalaev „Nelsou"
kuulub nn. lahinguristlejate liiki.)

HaKs Saksa sõjateadet

Berliinist teatab DNB: Sõjajõudude
ülemjuhatus teatab- Lüüasaanud Briti eks
peditsiooniväe järelejäänud osad püüdsid
laupäeval igasuguste väikeste sõidukitega
pääseda Dunkerque'i reidil asuvatele sõja- ja
transportlaevadele. Saksa õhujõud ajasid
need püüded tugevate rünnakutega nurja,
kus paistsid eriti silma Junkers-lennukid.
Seniste teadete järgi õnnestus uputada 3
sõjalaeva ja 8 transportlaewa umbes 40.000
touni suuruses. Peale selle pommitati põle
ma ja vigaStati raskesti 4 sõjalaeva ja 15
kaubalaeva. Briti laevade kaitsmisele raken
datud vaenlase hävituslennukitest tulistati
alla 40.

Rünnakuid jätkatakse veel, nii et tuleb
arvatavasti veel uusi tulemusi.

Juhi peakorterist teatab DNB: Saksa
sõjajõudude ülemjuhatus teatab:

Ägedates võitlustes on ida poolt Duuker
que'ile Saksa väed veelgi lähenenud, millist
rannikuriba kaitsti ägedasti inglaste poolt.
Nieuport ja rannik sellest loode pool on saks
latte kSes. ÄdMerke, ÄiSasnb MrMNst
lääne pool, ja Gtzyvove, mis asub Dunker
epteHft lOltn Va ppol, lvalwtati. -

Wangilangenute saadud sõja
materjali arw suurenes ka laupäewal. Ainult
ühe armee kaest o« saagiks saadud 200 suur
tükki.

Lõunarindel ei ole mingeid erilisi sund-
musi.

Nagu juba waremini teatatud, ründasid
õhujõud 1. juunil Briti ekspeditsiooniwägesid,
kes püüdsid Pääseda D«nkerque'i juures asu-
Matele laewadele. Saksa lennukite õhurüuna
kute tagajärjel on uputatud 4 sõjalaewa ja
11 transportlaewa, mille kogutonnaazh on
54.000 tonni. Peale selle on pommidega Mi
aastatud 13 sõjalaewa, nimelt 2 raskeristle
m, 2 kera«ristlejat, ö HLMitajat, 2 torpvedo
paati ja ühte kiirpaati. Samuti on wigaõta-

tud 38 kaubalaeva. Wigastatud laevade
kogutonnaazh tõuseb 160.000 tonnile. Edasi
on uputatud weel hulk paate, mitu Pargast ja
vedurlaeva.

ühel Saksa kiirpaadil on õnnestunud
Belgia-Prantfuse ranniku juures uputad»
torpeedoga uks raskesti laaditud 4.000.to»»
nine transportlaew.

Esimene kord riindasid Saksa vöitluslen
nukid Marseille'! sadamat ja süütasid seal
Pomvndqp» 2 suurt kaubalaeva. Samuti
wigastati Lyon-Marseille'i raydteed mitmes
kohas.

1. juunil kaotas vaenlane üldse 58 len
nukit, millest 42 tulistati alla õhuwõitlustes

ja 3 lennukit õhutõrjesuurtükkide poolt, kuna
ülejäänud häwitati maapinnal. 1Z Saksa
lennukit on kadunud.

Berliwi tehniKaAiKooli rektor
Za»ge«

Berliinist teatab ÄNB: Nagu lehed tea
tawad, on Berliini tehnikaülikooli rektor
prof. dr. Achim toon Arnim 24. mail oma
rügemendi eesotsas langenud. Ta wõttis
kolonel-leitnandina ja ühe jalawäe rüge-

ülemana osa wMustest läänes.

Briti lahingristleja „Nelson",
mille hukkumist teatab Ameerika agentuuri
Associated Pressi sõnum. -

Kindel rinne Narvikist

kuni Helweetsia piirini

MärKLmiswäärne osa Vriti ekspeditsiooniwägedest Pääses kojv tänu halbadele ilmastikuoludele

Saksa ülewaade lv. söjatua algul.

Berliini st, Z. juunil. Iv. sõjakuu
alguseks on DNB saanud sõjamäeliselt poolt
aruande seisukorra kohta, milles öeldakse,
muu seas:

Üleminekut üheksandast kümnendasse sõ

jakuusse iseloomuMwad suure lahingu
lõppwõitlused Flandrias ja Artois's, millis
fb lõpp märgid Saksa suure läänepealetungi
esimest faasi lõppu.

Ei wosta tõele JnMe ja Prantsuse pro-
MM ÄM siin tegemist

nende wägede korrapärase taandumisega lae--
wadele asumiseks, ja seega Puutumatute ük

süste äratrünsporteerimisega. Selle kohta
wõib wastuwaidlematult konstateerida, et
seal tegewusse rakendatud Prantsuse mäed
ei wõi enam tulla kõne alla wõitlusüksuste
na. Sel puhul olgu tähend., et nähtawasti on
osa prantslasi erarnetuses segun. põgenema
tsiwiilelanikkonnaga ja tagasiwoolawate Bel
gia mägedega, kes. pärast alistumist lahkusid

oma üksustest ja walguwad nüüd koju.
Britt ekspeditsiooniwiigedel on olnud ette
nähtamatut õnne, kuna nad on wiimastel

päcwadel saanud koju toimetada märki
miswaärseid ost tänu halbadele ilmas
tikuoludele, mis oa tõkestanud lennukite

tegewust.

Kuid inglased on ostnud selle , õnne era
kordselt raskete kaotustega ja oma relwade
ning tyarustuse Hinna eest. Kuna rünnak
Briti rinde ülejäänud osadele mõlemal pool
Dnnkergue'i edenes waatamata waeMM
MisAe wastupanule, on Saksa õhujõud astu
nud tegewusse maawõitluse toetamiseks ja
peale selle' wõidelnud kä laupäewal edukalt

laewade sissesõitmise wastu Dunkerque'i,
waatamata ilmastikuoludele.

Lõunarindel on prantslased uuesti asja
tult püüdnud teha rünnakuid soomusjõndu
dega. On märkimiswäärne, et need Alam-
Somme'il Abbeville'i juures tehtud rünna
kud teostati ilma jalawäeta. Kui waenlase
propaganda tahab selles näha edu, siis tuleb
seewastu tähendada, et Saksa sillapead Som

me'ist lõuna pool Abbeville'i lähedal mitte
üksi ei säilitatud, waid suudeti ka laiendada.

Tähelepanuwääriw on see, et lõunarin
dele Chesne'i lähedal Ardennide kanali ääres
Aisne'i wahel on waenlane, kes püüdis weel
kanali põhjakaldal, nüüd üle kanali tagasi
löödud. See on tõenduseks, et ka seal ei ole
rinne tardunud.

Narwiki rühm on säilitanud oma Posit
sioone, waatamata waenlase tugewatele rün
nakutele, ja -teeb wastdsele wöga rMeks
prestiizhiedu saawutamist, miÄe 
jakse koigi jõududega. Wõitlusi Narwiki
ümbruses peetakse wisalt peaaegu juba 2
kuud, ilma et inglastel wõi prantslastel
oleks õnnestunud kätte wõita juuredpääsu
Rootsi rauamullakaewandustele.

10. sõjakuu algul tuleb konstateerida:
Saksa rinne Närvilist Abbeville'ini Põhja
mere rannikul ja sealt kuni Helweetsia pii
rini on täiesti kindel, kuna seewastu prants
lased peawad murega silmas uut rinnet Pa
riisi ees ja inglased Lamanche'il. Mõlemad
ühiselt aga walwawad ängistusega Wahe
merd.

N. Liidu Kaunase saadik Moskwasse

Läti wägede ülemjuhataja Kindr.

Kaunasest, Z. juun. (DNB) Nõuko
gude Liidu saadik Kaunases Postnakow pidi
pühapäewal sõitma Moskwasse. Ta reis sea
takse ühendusse mõningate wahejuhtumite
selgitamisega, mis on olnud Nõukogude Liidu
jõjawäelastega Leedus.

Kindral Berkise sõit
Riiast teatab Leta: Läti sõjaminister kind

ral Berkis sõitis laupäewal Moskvasse
ametlikule külaskäigule.. Ta sõitis Mosk
ivasse raudteel.

Riiast teatab DNB: Läti. sõjaministri
kindral Berkise reisi Moskwasse, mis toimub
Nõukogude Liidu walitsuse kutsel, et külasta
da Nõuk. Liidu kaitsekomissari marssal Ti
mofenkot, peetakse Läti ametlikkudes ring
kandades wiisäkuskülaskäiguks. Selle külas
käigu tähtsust on alla kriipsutatud sellega, et
waksalis ei olnud kindral Berkist saatmas

BerKis alustas sõitu Moskwasse

mitte ainult kindralstaabi ülem kindral Ro
sensteins ja Nõuk. Liidu saadik Derewjanki,
waid ka rida ministreid, nende hulgas wälis
minister Munters.

Ametlikult pöolt seletatakse, et kindral
Berkis ei tee seda reisi mitte niiwõrd sõja
ministrina kui just wägede juhatajana.

23* ja 24* juunil Vilniuses
Kaunasest teatab DNB: Leedu wabariigi

presidendi esimene külaskäik Wilniusesse on
kindlaks määratud 23. ja 24. juunile.

Põhja-Norras langes Bodö

. Ms Patarei sõjasaagiks

Riigikomissar Terboven pakud Norra rahwale kätt

B e.tl x t«i st, 3. juunil. (DNB) Saksa
sõjajõudude ülemjuhatus teatab: Meie mä
gikütid, kes olid lahkunud Trondheimist
põhja pool. walluta-sid 1. juunil Bodö. saa
des seejuures peole muu saagiks ka ühe Jng
lise patarei.

Terboveni kõne

Oslloist teatab DNB: riigikomis--
sar Norras Terboven esines pikema kõnega
Saksa SS-meeStele ja politseile.

Riigikomissar rõhutas kõigepealt, et
Saksamaa ei ole kunagi enne sõda ega selle

kestel kawatsenud riiwata Norra erapoo.
leiust.

Saksa wõimud ei taha wahele segada Norra
siseasjusse. See olewat Norra enda asi,
kuidas Norra rahwas praegustes oludes
hindab seisukorda pärast seda. kui Saksa wa
litsus omalt Poolt on teinud järelduse sõja
seisukorra kuulutamise läbi põgenenud wa
litsuse iä kuningaga.

Terboven rõhutas, et Saksamaa poolt
taotletakse ainult ühte eesmärki:

kõigi kasutus olewate abinõudega läbi wna
Norra majanduse rahulist ülesehitamist

tema kogu elanikkonna huwideS.

Ühenduses sellega awaldas Terboven tun
nustust Norra Punasele Ristile ja- poljt
scile. 

On selge, et täiesti muutunud seisukord,
milles Norra praegu on, tood maal kaasa
tõsiseid raskusi. Terboven palus elanikkonda,
wastutawaid poliitikamehi ja majandustege
lasi arwestada reaalseid wõimaluii majan
duslikul ja poliitilisel alal seega kiireneks
ülesehituse tempo.

Seepeale Terboven kõneles uutest ma
janduslikkudest wõimalustest Norrale. Sak
samaa awab Norra toorainetele suured
turud Kesk-, Lõuna- ja Ida-Euroopas. Nor
ra warustamist eluliselt tähtsate tooraine
tega kindlustatakse laiaulatuslikult. Ei ka
watseta Saksamaale wälia wedada toiduai
neid. Wastupidi: Saksamaa abistab Nor
rat ülesehitamisel eluliselt tähtsate ainete
saatmisega. Töötaolule Norras püüab Sak
samaa kõigi abinõudega wastu astuda.

Edasi tähendas riigikomissar. et Saksa
walitsuse sammule Norras sõiawangide wa
bastamiseks wastati põgenenud walitsuse
Poolt kuninga heakskiitmisel, et kõik norra
lased Kesk- ja Lõuna-Norras 18—35 a. Ma
nuses on kutsutud Põhsa-Norras endid
uuesti sõjateenistusse üles andma. Terbo
ven mõistis seda kui wastutamatut sammu
hukka. See wiib uuesti Norra isad. wen
nad ja pojad raskemaisse hädaohtudesse

Lõpuks seletas Terboven. et minewikus
ei ole midagi, mis seaks ületamatu tõkke
Norra ja Saksa rahwa wahele.
Saksa rahwas ulatab Norra rabwale ausalt

ja tingimusteta käe,
olles Malmis seltsimehelikuks koostööks MaS
tastikuse austuse alusel.

Pool Hollandi armeest kohe koju

Mejäänud armee liikmed, W Slja arwotud kutselised sõdurid, demoblliseeritakse aegamööda

Kanlngann Wilhelmina Hollandi Indiasse?

Juhi peakorterist, 3. juun. (DNB) Hitler
on awaldanud järgmise määruse mägede ju
hatajale Hollandis:

Saksa pakkumine Hollandi kaitse ülewõt
mifeks lääneriikide tõendust leidnud kawat
suse wastu, teha Hollandit marsibaasiks
Ruhri piirkonna wastu, põrkas Hollandi wa
litsuse tahtlikule tagasilükkamisele salajaste
kokkulepete tagajärjel lääneriikidega. Walit
sus andis seega rahwa ja maa sõjakoleduste
kätte, kuid toimetas enda ise kindlasse kohta
wälismaal. Saksa sõjajõud on seeläbi maja-
Ukuks muutnud wõitluses Hollandi armeega
püüdnud wõimalust mööda arwestada ela
nikkonna kaitset ja maa säästmist. Saksa sel

lele hoiakule aitab suurel mõõdul kaasa ka
Hollandi sõjawäelaste kui ka Hollandi tsiwiil
elanikkonna käitumine. Üksikud wastutawad

isikud, kes wangistasid Saksa langewarjume
hi, kohtlesid neid kui kurjategijaid ja andsid
neid siis wälja inglastele, wõetakse wastutu
sele. Aga Hollandi sõdur on kõikjal wõidel
nud ausalt ja. kohelnud wastawalt hästi
meie haawatuid ja wange. Tsiwiilelanik
kond ei ole wõitlustest osa wõtnud ja on täit
nud ka inimlikkuse seadusi meie haawatute
suhtes. Seepärast olen ma otsustanud anda
loa Hollandi wangistatud sõdurite wabasta
miseks. Pool Hollandi armeest, lastakse kohe

koju. Esmajoones tulewad küsimusse Hol
landi sõjawäelased, kes töötawad põllundu
ses, mäetööstuses, toiduainetetööstuses, ehi
tustööstuses ja muudes sellesarnastes käitis

tes. Ülejäänud Hollandi armee liikmed de
mobiliseeritakse aegamööda, et mitte ülekoor

mata majandust ja esile kutsuda töötaolu.

Samad määrused on makswad ka nende Hol
landi sõdurite kohta, kes on Saksamaal sõja
wangis.

Hollandi kutseliste sõdurite kohta ma teen
weel otsuse.

Stokholmist teatab DNB: Siinsest ufal
duswäärsest eraallikast teatatakse Londonist
saabunud sõnumi järgi, et Hollandi kunin
ganna Wilhelmina olewat otsustanud lahku
da lähemal ajal Inglismaalt, et asuda aju
tiselt Hollandi Indiasse. Algul kuninganna
olewat seisnud selle wastu, et asuda Hollan
di Indiasse, kuid Hollandi sõjawäelised nõu
andjad olewat suutnud teda selleks mõjutada.

Londoni walitsusringkonnad püüdwat teha
kõik, et takistada Hollandi kuninganna ka
watsuste teostamist, nimelt lahkub Inglis
maalt.

Sihtasutis „TURISMI KESKKORRAL
DUS EESTIS" kuulutab välja avaliku

turismi propaiandaplakati

kavandite

võistluse

Auhindadeks on: I kr. 150.—, II kr. 100.—.
Võistlustööde esitamise tähtpäev 25. juuni s. a.

Lähemate .tingimustega võib tutvuda s/a.
„Turism! Keskkorraldus Eestis" büroos Rae
koja plats 9, (Vana Vaekoda), telef. 450-94,
kella 9.00—15.00 või „Rakü's", Viru 16—2,
telef. 467-91, kella 9.00—17.00. , ;

Teatan lugupeetud ostjaskonnale,
et olen endistes k.-m. V. Kordese ruumides

Tartos, Riia 34
avanud Tartu täielikuma

WWrWww^^Ww

ja loodan, et ostjaskond mulle sama usaldust Oles
näitab, kui minu eelkäijale.

Ühtlasi soovitan oma laost soodsate_hindadega

vineere, tisleritarbeid, tööriistu jne.

Lintsaagide fo otmine elektriga

Kõige aust V. P&rsimftgt Tartu, Riia 34, tel. 34*98



Rahulik areng poliitilisel ja majanduslikul alal

Melle kas«k« tulnud WMtlevinautest esikohal Moskwa pakt 2S.
septembrist Sõbralik koostSS R. Liiduga kindlal piuual. *a

Saksamaaga head suhted sõbralikus waimus

Jätkame neutraliteedipoliitikat kõigiga,

Rahuliku arengu pandiks sisemine tugewas

wailsmlnister proff. A. PilbH kffnt ÜBNU suwipaewal

ÄTRII Lääne-Wiru keskkorralduse tradit
siooniline suwipäew veeti Rakweres vühapäe,
wal, millest wõttiS osa aukülalisena ka wälis
minister prof. A. Piip. Välisminister
esines sisuka peokõnega, miS leidis suurt tä
helepanu ja kutsus esile kestwaid kiiduawal
duši.

Suwipäew algaS rongkäiguga Wabadus
waljakM. Enne peokrchale jõudmist pandi
langenud sangarite sambale austuSawaldu
sena lilli. Peopaigal Rakwere RahwaaiaS
wõeti wälisminister wastu terwitusmarsi ja
rahwahulga aplausiga, kui ta sammus au
kohale läbi rahwarõiwaiS üenü-latte pere ja

; startide spaleeri. Noorte nimel terwitaS au
' kütakift ÜTNÜ Lääne-Wiru keskkorralduse

esimees C. Maltre.
Aplausi saatel asuS kõnetoolile wälis
minister Prof. A. PUp,

keS tänas noori terwituse eest ja tähendas
koKuwõttes järgmist:

Meie wõime elada oma iseseiswaZ riigis.
Wõiks nüüd küsida, kaS on meil weel waja
midagi tcha. Seejuures wleb kohe märkida,
et meie rahwal ei ole wälispoliitilisi tahtmisi
laiendada oma piire. Meie tahame waid iise

, miselt areneda, end majanduslikult kindlus
. tada ja oma rahwa liikmeid inimestma oren

dada kultuuriliselt kõrgemale. See kõik nõuab
meilt suurt tööd.

Iga saawutuse juures on If\oo annet
ja 99% higi ja waewa. Peame see»
pärast kaswatama maast-madalast
töötahet.

Teil, noored, on kergem, kui oli meil. Iga
wanem kaasaegne wvib jutustada neist ras
kustest, miS meil olid. Raskused aga ei kohu
tanud. Meil jätkus tahet, kuigi meil polnud
raha sa muud warandust. mida teil on roh
kem. Kuid raha pole ülim wa>ra. Wisa edasi-
Püüdmise maim kandis wilja. Isamaa oli
wõlusSnaks, mis lõi meie rahwast iseseiSwa

- riigi rahwa.
Kõrge ideaal on käeS ja sooritatud ja

meie kõigi kohus on seda ala! hoida, arendada

«ma riiki edasi, parandada elujärge ja soo
. duStada waimstt arengut. See on kogu

kodanikkonna ülesanne, sest ükski wara ei
- püsi iseenesest. Seda warandust peab hoidma

hoolega. WaadateS töörõõmfaid noori, läheb
" süda rõõmsaks ja meel uhkeks ja neile wõib
1 usaldada meie tulemiku. Meie teame, et teie

«jkarda raSkusi. Arge kaotage julgust ja
lootust ka kõige raskemail aegadel. Äikese
järele tuleb ikka päike. Kuid meie ei wõi lo
gelda päikese käeS ega olla tegewuseta wihma

marjus.
Alaline aktiiwsus ja loow energia tu
leb rakendada.

Välisminister jätkas: Sõda on kestnud
9 kuud. KgeduS aina suureneb. Mitmed

riigid on juba kokku Kärisenud. rääkimata
kannatustest ja kaotustest sSdiwaiz riikides.
Kahu pole aga silmapiiril näha. Kannotawad
ka erapooletud, sest kõik tunnewad sõja mõju.
Elatustase on langenud. Normaalne areng
on häwitatud. wäliskaubandus on häiriwalt
tõkestatud. Sõja jätkudes ja laienedes wõiwad
häired ja kannatused weelgi suureneda. See
pärast peame olema walmiS nurisemata ras
kuste talumiseks, Mõttes oma juhtmõtteks 
rohkem tegewust, wähem kulutusi.

Meie oleme siiski õnnelikult jäänud
sõjamöllust eemale. Suurem osa sellest hm,
natawast saawutusest tuleb kirjutada meie
rahwa üksmeelele ja Wabarng: 
targale juhtimisele, kes koos walitsnsega on
osdnud aru saada olude reaalsusest ja sel
kole waStawalt ka samme seadnud.

Meile kasuks tulnud wälislepingutest
olgu esikohal märkida Moskva pakti 28. sep
tembrist 1989. a. Rahu alalhoidmiseks
täiendati Tartu rahulepingut ja lubati nnie
sume naabri ja meie endigi huwidvs Nõu-

kogude Liitu siin luua tugipunkte meie riigi
piires, kusjuures meie sõltumatus lemb
austamist.

Kartused, mida selle pakti sõlmimise aja!
awaldati, on osuwnud alusetuks. Sõbralik
koostöö on asetatud kindlale Pinnale ja le
pingu tõttu on woimaldunud rahulik areng
mitte üksi poliitilisel, Maid ka majanduslikul

alal.
Majanduslikud suhted ja läbikäimine on

wõimaldanud meie olukorda pehmendada ja
elutaset säilitada, kuna awanes wõ imalus
nende turgude ja elutarwete-allttate asemele
saada uusi, mis sõja tõttu sulgusid.

Selle sõbraliku koostööwiljana wõime
nüüd rahuldada oma wajadusi. Kuid ka
kultuurilisel alal on mõlemad rahwad üks
teisele lähenenud. Seda kinnitab kas wõi
äsja Moskwas awatud Eesti raamatu
näitus.

Nõukogude Liit on austanud meie wa
jadusi. Ta on wabastanud talle ajutiseks
tugikohcvks antud Kehwa mõisa, kus asus
meie kõrgem kodunduskool, mis ajutiselt töö
tas ühe aasta Rakweres. Ja see toimub
ka teistes rajoonides mandril, wälja arwa
tud muidugi Paldiski.
Märkida wleb ka, M Saksamaaga oleme
arendanud haid suhteid sõbralikus waimnõ.

Kõigepealt tuleb märkida rahulikku aren
gut kaubanduslikes waheikordades Saksa
maaga. Läbikäimine kaubawahetuse näol
on aidanud meid mitmeid majanduslikke
probleeme lahendada.

Meie saame weel arendada sõbralikke
suhteid teiste Balti riikidega ia Soomega.
Meie wõime jätkata ja peamegi jätkama
neutraliteedi-poliitikat kõigiga. Rahuliku
arengu suurimaks pandiks on sisemine tu
gewus ja üksmeel. Meil pole suuri sotsiaal-

feid erinewusi, weel wähem waStuolustd.
Oleme demokraatliku rahwa ühine pere.
Saame üksteisest aru ja teeme kõik, mis
suudame.

Sotsiaalse õigluse waimus, üKmeeles ja
rahwa wabas isetegewuses peitub meie

rahwa riikliku olemise hind ja pant.
Wõime rahul olla saawutustega meie

iseseiswas riigis, anname ja pühendame
kogu jõu oma riigi ja rahwa arendamisele.

Välisministri kõne wõeti wastu tugema
aplausiga. Välisministrile, kes wiibis pidus
tustel koos abikaasaga, anti lilli. Edasi lauldi
hümni. Terwit. osas kõnelesid Rakwere lin
napea ja ÜENU keskkorrald. esim. ministri abi

A. Keller. Järgnesid laulu-, wõimlemis- ja
rahwatantsu-ette?arü>ed. mida wAisminiSter

jälgis lõpuni. Välisminister lahkus Rak
werest kell 19 ajal.

Peame enelast eemale Heidina

mdtlemlslohakuse

TSS on fee» millele olgu suunatud meie mõtted

Siseminister A. Jürima kõne Walgamaa noortepäewal

Walga maakondlikul noortepäewal esines
siseminister A. Jür i m a kõnega, milles
tähendas kokkuwõtteS: Praegu, mil möllab
suurim sõda, mida inimkonna ajalugu üldse
tundnud, on meie maa otsekui rahulik saa
reke keset tormist merd, millest eemal toimu

wad tohutud lahingud. Maailmasõda on
löönud rasked ja walutawad haawad riikide
oraanismi. Sõja lõppedes oldi weendunud,
et sõda enam kunagi ei kordu. Loodi RahwaS
teliit, kelle ülesandeks pidi olema wõimalikke
tüliküsimusi lahendada rahulikul teel. Need
lootused on aga liitva jooSnud. On tõestu
nud ütlus, et iga rahuleping sisaldab endas
järgnema sõja idusid.

Meie kõik oleme nüüd selle tohutu heit
luse tunnistajaiks, mis toimub rahwaste wa
hel elu ja surma peale, nagu nende riikide
juhid ise kinnitawad. Need on kohutawad
päewad, mis inimkonnal tuleb praegu üle
elada,

ja kui meie riigil on olnud õun jääda sõja-,
möllust kõrwale, siis peab tundma sügawat

tänu oma saatust wostu.
Kui möödunud sügisel langetasime otsu

se, millest sõltus meie maa ja rahwa edasine
saatust kujunemise käik, siis leidus küll mõni
üksik kahtleja, kes küsis, kas aStutud samm
on õige. Praegu leidub waewalt kedagi
meie keskel, keS ütleks, et meie tol korral ei
toiminud õieti. Vahepealsed sündmused on
seda ise tõendanud. Paljudes riikides hulgu
wad rahwad kodutult ringi, meie aga wõime
rahulikult oma igapäewast tööd teha, olles
eemal neist hädadest, mida sõda enesega kaa
sa toob.

Kuid ste ei tähenda weel, et wõime rahu
likult oma käed rüppe laSta, arwamistl ok
les, et kõik on tehtud, et nüüd läheb kõik nagu
iseenesest. Olukord ei ole kaugeltki nii.

Esmajoones peaksime endast eemale hoidma
mõtlemislohakust.

Meie hulgas leidub üksikuid inimesi, wa
kriipsutan alla weel kord, üksikuid ini
mesi, kellel on wähe wastutustunnet oma
rahwa waStu ja wähe arusaamist käesolewa
silmapilgu tõsidusest. Need on sellised ini
mesed, kellel on rohkesti aega ja kes igawuse
pärast hakkawad oma mõttes tegelema maa

ilmasmliitikaga, arutades, mida üks mvi tei
ne tttf peaks tegema wõi tegemata jätma.

Vaadake, seda peakS küll jätma wa rahwa
enda otsustada, kuidas ta toimib. Meie jple

kutsutud kellelegi nõuandjaks. Seeparast
tegeleme oma asjadega.

Meie rahwa asjalikust mõtlemisest ja
olukorra tõsisest hindamisest annab kindla
tunnistuse, et selliseid inimesi leidub meie
keskel ainult üksikuid. Kaaskodanike kohus
on etb ise korrale kutsuda, mitte ootama jää

des, kuni riigiwõim seda teeks. _
Meie rahwa hoiak on kaine, laskmata en

nast kaasa kiskuda kellegi teise Poolt. Seda
hoiakut on tmmustawolt hinnanud kõik meie

suured ja wäikesed naaberriigid, kelledega
meil on Parim läbisaamine. Meie tahame
teha kõik, et see heanaaberlik wahekord weelgi
süweneks.

Millised on meie ülesanded Praegustel
tõsistel aegadel? Ainukeseks wastuseks sel
lele on töö ja weel kord töö. Kui teised rah
wad elawad praegu läbi raskeid katsumist,

siis meie kohuseks on teha weelgi rohkem kui
oleme seni teinud.

Töö on see, millele olgu suunatud meie
mõtted.

Oma ilusamad wõidud on eestlane saa
wutanud tööwõitluses. Näidakem süS, et
need wõidud jätkuwad. Töö on siis kõige pro
duktiiwsem, kui seda saab teha waba rahwa
liikmena. Seda on meie minewik ja meie
riikliku iseseiswuse esimesed sammud tõenda

nud. Seepärast on ka arusaadaw, miks rah
wad ja riigid teewad kõik, et oma iseseiSwust

hoida, olles walmis ohwriks tooma isegi ük
sikute kodanikkude kõige kallima wara, nende
elu, kuna kogu rahwa elu on ju tähtsam.
Meiegi oleme alati walmis seda ohwrit too
ma, kui saatus seda meilt Peaks nõudma.
Kõtt meie mõtted ja teod olgn suunatud oma
kodumaa ja rahwa hüwangule. Rahulik ja
ÜleSehitaw töö on meie edasiste päewade

ja aaState sisuks.

Lipp on wäeosa au

ja ühtluse sümbol

«HawSgede Aemjuhataja terwitnssSnad LemmkpyMe

GVjawäe lennukoolile lipu annetamise
puhul EeSti Ajakirjanike Liidu poolt oli
Lennukooli asupaigas Maarjamäel korral
datud ühine lõunasöök. Sellest wõttis osa ka

sõjawägede ülemjuhataja kindral J. Latdo
nec, kes oma sõnawõtus terwitas Lennukooli

tema lipupäewa Puhul.
Ülemjuhataja rõhutas, et wäeosa lipp on

wäeosa au ja ühtluse sümbol. Teil kui len
dmeil, ütles ülemjuhataja, ei tule oma lippu
ntfeselt kaitsta lahingus, aga teie teate siiski
wäga hästi, et lipp on sümboliks ja tee Pa
neh Peole kohustusi end kaitsta. Lennukooli
iga ohwitseri ja õpilase töö, kui see on posi
jiiwne ja wääxikas, tuleb ühtlasi auks jc
tunnustuseks Lennukoolile kui ka tema lipu
le. . Kogu kooli töö ja toiming, samuti iga
õpilase teenistuskäik kooli lõpetamise järel,
näidaku ta siis üles kangelaslikkust wSttluses
wöi olgu ta muidu oma tegewuses tüse, kõik
s«e on kuldseks naelaks teie lipule. Kui koo
liga ja õpilastega seoses olewad tööd ja teod
on määritud, siis kistakse sellega kogu kooli
ja tema lipu au maha. Minu soow on lee-

pärast, kaitske alati oma lipu au ja wää
rikust mitte ainult nüüd, waid ka pärast, kui
koolist wäljute, ütles ülemjuhataja.

Sõna wõttis ka Lennukooli ülem kol. H.
Kitwel, kes terwitas ülemjuhatajat ja rõhu*
tas. et meie Lennukooli ja lennuwäe areng
üldse on olnud ülemjuhatajale alati südame
lähedal. Lennukooli ülem märkis ühtlasi,
et lipu annetaja Eesti Ajakirjanike Liiduga
seowad Lennukooli juba pikemat aega tihe
dad sõprussidemed. Kooli ülem awaldas li
pu annetajaile tänu.

Sõna wõttis ka Eesti Ajakirjanike Liidu
simees J. Taklaja.

Lennukooli lipupiduslwste puhul oli lau
päewa õhtul Ohwitseride Kasiinos korralda--
md bankett, millest wõttis osa ka õhukaitse
ülem kindr.-maj. R. Tomberg. Banketil an
di» lennukooli ülem Eesti Ajakirjanike Lii
dule Ae miniatuur-lipu. Pübapäewal oli
Ajakirjanike Liidu puhkekodus Kosel korral
datud kella-ü-tee. kus ajakirjanike külalistena

wnbisid lennukooli ohwitserid. Samuti wii
bis seal õhukaitse ülem.

Suur wabaõhukontsert

Tallinnas

2000 lauljat esines lanluwaljakul
Lauljate Liidu Tallinna kooride koondis

korraldas pühapäewal õhtupoolikul laulu
wäljakul suure wabaöhukontserdi üle 20
koori ja orkestri osawõtnl. Enam kui 2000
tegelast liikusid lauluwäljakule Kalewi wäl
jakM pikas rongkäigus, mille ees kanti Laul
jäte Liidu ja kooride lippe. Wabaõhukont
serdil. mida oli kuulama kogunenud roh
kesti rahwast, esinesid ühendatud orkester
prof. J. Waksi juhatusel, ühendatud mees
koor A. Karindi juhatusel ja ühendatud se
gakoor prof. J. Aawiku ja T. Wettrku juha
tusel. Kontsert lõppes publiku ja kooride
ühislauluga «Eesti lipp". Seejärel lauldi
ühiselt hümni.

Harju Kosel oli maanoorte
päew

Harjumaal Ravila aiauduskooli juures pxetl
pühapäeval Kose konweudi maanoortepäew, Mil
lest vöttiS osa umbes 1900 inimest. Maanoorte
pZewal õnnistati 9 maanoorte uut lippu. On
nistamist toimetas Kose õpetajaß. Jõgis. Kõ
uega esined PöllutSStoja peasekretär K. Kask,
MaanoortepSeva puhul korraldati rida Pölluma
jandusalaseid Võistlusi. hobuserakendaunseS, «ha
pulkade valmistamises, põllumajanduse MNstus
jooksus ja kartul ikoorimises. Samuti peet» kõne
võistlus 6 osavõtjaga.

Pärnus algas suwituselu
Kuigi ametlik suvituShooaeg PSrnns «g«s

juba 15. «ail snpelasutise avamisega, alga» te»
gelik suwituSdooaeg Põrnu» laup., 1. jvmil.
«ii alustasid s«l pLeval tegevust Ranna-Hotell
koos restoraniga ja Rannakadvik.

Suwitajate registreerimine Pärnus algas
25. «ail ning 1. juunist alates hakati vbtma ka
fuvitusmaksu. Senini on registreeritud mõni
kümmend inimest Ale saja. Mis puutub supel
asutise tegevusse, siis töötab see varajasele
ajale vaatamata üsna rahuldava koormatusega,
«ii antakse pZevas keskmiselt 166 terwiswanni,
eeSkZtt umdawanns.

Kuna merevee-temperatuur on soojade 
de tagajärjel kõikuv 16 kuni 18 kraadi vahel C,
silrgi. siis on ka suplejaid üsna rohkelt .

Pärnu räim on hinnas
Olukord Viru» räimerindel tm tünawu mtt

mett eriuew, kui eelmistel aastatel. Kui uurita
juuni alul maksis dekaliiter, f. o. 8 ka räimi» Viir
uu kalasadamas paarkümmend senti, ja sellegi
müügiga »li raSkusi, siiS tSnawu on olukord sel-
Ifote, et rütme dekaliiter maksab S ja enamgi
krooni ning kalur saad räimedest sissetulekut. miS
silud tükiks ajaks need haawad, mida lõi möödu
nud wali pakane, miS pani kalapüügi ÜSua
seisma.

Eile ja üleeile laup. ja pühapäewal maksid
üle maa Pärnu kokkusõitnud ülesostjad kaluritele
ilma kauplemata % kr. dekaliitri eest. Säärane
kõrge hind on püsinud stabiilsena juba tükk aega.

Tules häwis talu elumaja
Möödunud «ädala lõpul sütti* Siidjarwe

wallas TSdu küla» Olga Loginale kuuluw lu
baku talu elumaja, mis oli ühise katuse all
lauda ja talliga. Hooue häwis tules täielikult.
Tuli sai alguse katkisest korstnast. Omanik hi»«
dab kahju 1000 kroonile.

Tuletõrje alusmüüriks on 

tugew organisatsioon

KaS naistuletörje MeSandekS on Ka karskusaate lewttamiue. Raskust mõningate mpotorpritst
osade uuendamisel. WaidluSrikaS Tuletõrje Liidu peakoosolek

Ülemaaline tnletõriepäew 800 osawStjaga

Laupäewal ja pühapäewal kogunesid
Rakwere tuletõrjepäewadele kõikide tuletõrje

ühingute esindajad üle riigi. Koos oli um
bes BÖO päewadest osawõtjat.

Külaliste saabumine Rakverre algas lau
päewa hommikul. Kell 11 saabus tuletõrje
korpuse pealik kol.-ltn. R. Waharo ühes tu
letõrjeliidu juhatuse esimehe B. Meltsiga,
keda wstsid jaamas waStu kohalik brigaadi
pealik, linnapea, prefekt jt.

Kell 12 algas tuletõrjepealikute päew
koosolekuga Rakwere tuletõrjeühingu saalis,
millest wõttis osa 500 tegelast. Koosoleku
awasõna ütles Tuletõrje liidu esimees B.
Melts, mille järel wõttis sõna korpusepealik
R. Waharo.

Kõneleja tõi koosolijatele siseministri ter
witusi ja tänas kokkutulnuid senise töö eest.
Edasi käsitles korpusepealik tuletõrje praegust

olukorda ja edaspidiseid sihte. Palju tööd
on tuletõrjele toonud waldade reform. Möö
dunud aasta iaawutas tuleõnnetuste alal
kvminatsioonipunkti. Tuletõrje juhtmõtete
alal rõhutas korpusepealik, et esmajoones
on waja korda seada organisatsioon, sest tu

liew organisatsioon on põhjapanewa tähtsuega kogu tuletõrje tööle. Teiseks tähtsamaks

üsimuseks on wäljaõpe. Iga tuletõrjuja
peab läbi tegema noorteõppuse ja oskama
käsitsedes kõiki tuletõrjeabinõusid. Kolmas
tähtis ala on majanduslik külg, eriti tehni
liSte abinõude ojas,

Korpusepealiku kõne järel tõid terwitusi
päewale kohalik politseiprefekt A. Ladwa ja
brigaadipealik W. Sade.

Järgnes referaat tuletõrje salga kolmik
jaotusest tuletõrjekooli ülema Saari poolt.
Ettekandele järgnes wastaw demonstratsioon

linna spordiwäljakul Tallinna tuletõrje
noorterühma poolt. Järgnewatel läbirää
kimistel Puudutati tuletõrje weoabinõude
tasuküsimust jne. Räägiti ka mõningatest
raskustest mootorpritside osade saamisel.
Koosolekul tõstetud küsimuses, kas tuletõrje

wõib kasutada tuleõnnetuse puhul wälis
maalastele kuuluwaid autosid, asuti eitawalc
seisukohale.

Peale koosolekut korraldati Rakwere Im
nawalitsuse poolt wastuwõtt Tuletõrje liidu
juhatuse liikmetele ja kõrgematele tuletõrje
juhtidele.

Kell 15 algas tuletõrjeühingu saalis esi
mene

naistuletörje koosolek,

millele oli kogunenud naisjuhte umbes 250
ümber. Koosolekust wõtsid oja ka brigaadi
pealikud, nende ahid jne. Koosoleku awas
terwitusega Tuletõrje liidu juhatuse nimel
liidu esimees B. Melts, mille järel waliti
koosoleku juhatajaks pr. Neumann ja Sirot
kin.

Järgnenud kõnes korpusepealik R. Wa
haro tähendas, et meie naistuletõrjesse kuu
lub umbes 15.000 naist. Naistuletörje tu
leb wõtta korraldamisele ja luua sama km
del organisatsioon, nagu see on meestel. Ku
na seni 5 brigaadil 14-st brigaadist on nais
pealikud, siis oleks esimeseks sammuks nais

tuletõrje pealikute kandidaatide leidmine.
Naistuletörje oleks abistajaks suurematel tu
leõnnetustel. Esitati soowiawaldus, et nais
tuletörje üheks ülesandeks kümneks ka wõit
lus alkoholi wastu. sest seni on olnud tule
tõrjujate hulgas tublisti alkoholi tarwita
jäid.

Järgmisena kõneles Tartumaa brigaadi
pealik P. Martmaa, esitades referaadi nais
tuletõrje majanduslikust tegewusest.

Läbirääkimistel wõeti koosolijate poolt
rohkesti sõna, kusjuures tuli kuuldawale ar
wustawaid sõnawötte naiste kaasatöötamise
kohta tuletõrjes ja karskusküsimuse suhtes.

Järgmise koosolekuna peeti

tuletõrjekooli lõpetanute koosolek,

mille awas õppejuht A. Sork. Sõnawõtu ja
terwitustega esinesid kol. Waharo ja B.
Melts. Arutati tuletõrje õppe- ja tehnilise
warustusega seoses olewaid küsimusi. Wõeti

wastu resolutsioon kiiresti kinnitada ja
kehtima panna uus tuletõrje harjutusmää
rustik, mis põhjeneb kolmikjaotuse pöhimõt
tel.

Pühapäewa hommikul kell 10 peeii
tvere teatrisaalis

Tuletörjelndu peakoosolek,

millel wiibisid külalistena linnadeliidu esil
daja Rakwere linnapea Awiksoo, 1. diwiisi
ülem kol. Triik, prefekt Ladwa jt. Koosole
ku awas liidu juhatuse esimees B. Melts,

mille järel wõttiS sõna korpusepealik R. 
haro.

KooSoleku juhatusse waliti esimees
MeltS. abi?sim?-z Sori ja Rakwere ühingu
esimees Krimm. Liidu esimees B. 3JseU§
esitas möödunud aasta aruande, mis oli ta
sakaalus 55.701 krooniga.

Enne aruande wsstuwõtmist wõeti koos-,

olijate poolt rohkest sõna, milles arwustati
juhatuse tegewust. Türi ühingu esindajat
Krauz awaldas arwamist, et pole hea kui liit
teostab ideelist tuletõrje juhtimist ja kasu
saamist. Nii näiteks teemwat liit korpuse
märkide pealt 44 Prots. Liidu Poolt wälja
antaw ajakiri „Eesti Tuletõrje" olewat see
wastu andnud 600 krooni kahju. Sõnawõt
tudele wastasid juhatuseliikmed. Stima sõna-,
wõtud läksid õige ägedaks, märkis Tartumaa
brigaadi pealik Martmaa, et koosvlek asja
liku töö asemel on püüdnud luua meeleolu,
nagu seda tehti 5 aastat tagasi. Seejärel
wõeti aruanne waStu.

Otsustati tõsta weel liidu liikmemaksu
ja wõeti wastu 1940. aasta eelarwe 51.790
kr. suuruses. Vaidlusi tekitas ka liidu

juhawsliikmete arwu suurendamine.
Liidu juhatus esitas wastawa ettepaneku

peakoosolekule selleks, et saada juhatustesse
üksikute maakondade esindajaid. Juhatuse
ettepanek wõeti wastu ja waliti 5 uut juha
tuse liiget. Tartumaalt waliti juhatusse
Martmaa ja Viljandimaalt Konno. Uuteks
juhatusliikmeteks said Järwamaalt Võh
muta esindaja J. Raudwee, Wirumaa esin
dajaks pealik TametS, Narwast pealik R.
Lepik, Valgamaalt dr. Müllerson ja Saare
maalt B. Saarsoo. Juhatusliikmete kandi
vaatideks waliti Rakwere esindaja, ühingu
esimee» Krimm. Rewisjoni komisjoni wa
liti Giska, Kraus ja Ott, kandidaatideks
Kask, Ränge! ja Palm.

Viimase ettepanekuna oli päewakorras
uue normaalkodukorra kinnitamine. Kuna
koosolijate poolt leiti, et selles esineb palju
puudusi, siis juhatus otsustas selle tagasi
wõtta ja uuesti komisjoni anda. Et koos^

oli kestnud ligi 5 tundi, siis otsustati lä
birääkimised ära jätta. Koosolijad otsusta
sid saata Vabariigi Presidendile terwitus
telegrammi, mille järel lauldi hümni.
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Prantsuse-Briti sõjateated:

Wküe cniMiiiK Mtvitl liit

Khujõudube operatsioonid järel wägede toetamiseks. Kindral Gort saabus Londoni wäikse laewaga
kahe ohwitseri saatel

Pariisist, 3. juunil. (Havas) Lau
päewa õhtul awaldatud Prantsuse sõjateada
anne:

Põhjasektoris osutawad meie wäed edu
katt waStupanu waenlase uutele pingutus
tele, et takistada meie wägede laewadele Pai
gutamist.

Aktiiwsust on olnud ka Somme'i rindel.
Mujal rindel ei olnud ühtki märkimis-

Waärset sündmust.

31. mai pärastlõunal tegid meie pommi
lennukid Põhjasektoris rünnakuid waenlase
kolonnidele ja wäekoondistele, samuti tehti
kangeluurelende Maasile, Moselile ja Reinile.

Rhone'i orus on meie lennukite poolt alla
tulistatud mitu waenlase lennukit.

Pariisist teatab Havas: Pühapäewa hom-
Mikul awaldatud Prantsuse söjateadaanne:

Dunkerque'i piirkonnas meie wäed, osu
tades imetluswäärset wastupanu waenlase
wahetpidamata rünnakutele, on nurja ajanud
kõtt sakslaste Pingutused ja wägede ewaku
eerimwe jätkus aktiiwselt kogu laupäewase
Haewa kui ka öösel, waatamata waenlase leu
nuwäe ja suurtükiwäe pommitamistele.

Tomme'i rindel on waenlane püüdnud
teostlwa mõned rünnakud, mis aga ei ole an
nud mingeid tulemusi.

Mujal rindel on olnud suurtükiwäe
Aktiiwsust.

Gort andis juhatuse üle
Londonist teatab Reuter: Briti sõjaminis

teerium awaldas laupäewal järgmise teada
ande: Ühenduses Briti ekspeditsioonikorpuse
ewakueerimise hea arenguga ja jõudude wähe
nemise tagajärjel, kes nüüd on jäänud Põhja-
Prantsusmaale, on kindral Gort Briti walit
juse korraldusel andnud wägede juhatuse üle
ühele alamale ohwitserile.
- Kindral Gort saabus Inglismaale lau
päewa hommikul.

Aumärk ja puhkusele
' Londonist teatab Reuter: Kindral Gort
toõeti laupäewal wastu kuninga poolt, kes
andis talle Garteri ordu aumärgi.

Täiendawalt teatatakse, et Londoni saabu
misel oli kindral Gorti terwitamas sõjaminis
ter Eden, kes koos kindraliga läks hiljem sõja
ministeeriumi, kus toimus nõupidamine kõr
gemate sõjawäelaste osawotul.

Kohtamisel kuningaga andis kindral Gort

aru hiljutistest operatsioonidest, mida teostas
Flandrias Briti ekspeditsioonikorpus.

Kindral Gort, wastates oma staabiohwit
seridele Inglismaale saabumisel, seletas, et
ta tegi reisi üle Lamanche'i ühe wäikese lae
waga ainult kahe ohwitseri saatel. Tema,
Gort, keeldu.- tegemast reisi suure laewaga,
mida pakuti talle. Saabumisel osutas kiud
ral Gort wäsimuse tunnuseid.

Teatatakse, et kindral Gort läheb lühike
sele puhkusele.

Allatulistamiste rekord
Londonist teatab Reuter: Briti õhu

ministeerium teatab .et laupäewal tulistati
kuni kella 19-ni alla 78 Saksa pommi- ja
wõitluslennukit. Sellesse arwu on kaasa
arwatud ka tõsiselt wigastada saanud lennu
kid. 16 Briti lennukit on kadunud. 78
Saksa lennuki häwitamine on rekordiks
Inglise lenduritele. Üks Briti lennu
eskadrill tulistas päewa jooksul alla 18
waenlase lennukit.

Londonist teatab Reuter: Õhunlinis
teeriumist teatatakse, et seniste teadete järgi
on Dunkerque'i piirkonna kohal häwitatud
Briti õhujõudude poolt 35 tvaenlase lennu
kit. Tõenäoliselt on see arm meel 6 lennuki
wõrra suurem. 8 Briti )äwituÄennukit on
kadunud.

Laupäewal jätkasid Briti õhujõudude
keskmised Pommilennukid liitlaste armeede
jävelwägede toetamisoperatsiooni Flandrias.
Korduwaid rünnakuid tehti ivaenlase ühen
dusteedele, kõikidele teedele ja sildadele, sa
muti sõjamoonaladude<e m w'iidele. 
kestel jätkati neid operatsioone pcmmilennu
kite poolt.

Teised raskete pommilmnukite eskadril
lid ründasid sõjalisi eesmärke Saksamaal.
Raudteede depood Hammis ja Osnabrückis
said Pihtamusi. Reinil last: õhku motori
seeritud transportide kolonnid. Samas lin
ttas sai raskesti wigastada üks sild. Kõik
need operatsioonid teostati kaotusteta.

Laupäewa pärastlõunal ründas 3 ranna
kaitse lennukit Dunkerquesi kohal 40 lennukist

koosnewat waenlase pommilennukite eskad
tilli. 3 waenlase pommilennukit tulistati
alla, 2 eemaldusid pikeerides, olles kaotanud
kontrolli, ja 2 said wigastada. Vigastamata

jäänud Briti lennukid jätkasid oma patrull,
lende.

Koidikul tegid teised lennukid rünnaku
Bergenile, mida kroonis edu. Rünnati raa
diojaama, pandi põlema õlireserwuaarid,
pommitati ning tulistati kuulipildujatest
warustuslaewu sadamates.

Üks teine rannateenistuslennuk ründas
4 Saksa pommilennukit. tulistades neist ühe
alla. 2 rannateenistuse lennukit Pole patrull
lennult tagasi pöördunud.

Meie häwituslennukid ründasid 3 waen
lase pommilennukit maapinnal Ostendes ja
süütasid need põlema. Prantsuse häwitus
lennukid. mi.s töötawad koos Briti lennuki
tega, said terwena kätte 3 waenlase pommi
lennukit.

Narwiki piirkonnas tulistasid meie hawi
tuslennukid 30. mail alla 9 waenlase lennu
kit ja häwitasid tõenäoliselt weel 2.

Pühapäewa! jätkasid häwituslennukid
rünnakuid Dunkerque'i piirkonnas. Seniste
teadete järgi on meie häwituslennukid häwi
tanud 35 waenlase lennukit ja tõenäoliselt
weel 6.

8 meie häwituslmnukit on kadunud.

43.000 last teise kohta

Londonist teatab Havas: Umbes 109
rongi wiisid pühapäewal Walesi ja Kesk-
Inglismaale 13.000 last Ida- ja Kagu-Ing
lismaa linnadest.

Siit käis üle sõja raske ratas maantee kuskil Belgias

Autonoomsete wabariikide

põhiseadused

ratifitseeris Suur-Wenemaa ülemnõukogu Z. istung
järgu lõppistungil

Moskwast, 3. juunil. (TASS) Pü
hapäew. lõppes Suur-Wenemaa (RSFSR)
ülemnõukogu kolmas istungjärk. Lõppistun
gil ratisitseeriti ühel häälel autonoomsete
wabariikide põhiseadused.

Auna Wakhrutsew on nimetatud Nõu
kogude Liidu rahwakomissaride nõukogu liik
meks, siis ta on wabastatud RSFSR-i rah-
Wakomissaride nõukogu esimehe kohalt.

Rahwasaadik Iwan Koklow on nimeta
tub RSFSR-i rahwakomissaride nõukogu
esimeheks.

Eelarwe 25,5 miljardi suuruses
Moskwast teatab TASS: Esimesel juu

till wõttis Suur-Wenemaa ülemnõukogu

oma kolmandal istungjärgul ühel häälel
wastu RSFSR-i 1940. aasta riigi eelarwe.
Tulud tõusewad ligi 25,5 miljardi rublani,
kuna kulud on mõne miljoni rubla wõrra
suuremad tuludest. Samuti wõeti wastu
autonoomsete wabariikide sa linnade eelar
wed. Moskva linna eelarwe tõuseb üle 2
miljardi rubla, kuna Leningradi linna eel
arwe tõuseb üle 1 miljardi rubla.

Uputus
T e h e r a n i st, 3. juun. (DNB) Tous

serkani linna lähedal tekkis suurte wihmasa
dude tagajärjel uputuskatastroof, mis sünni
tas tunduwaid kahjusid põldudel. 7 isikut
hukkus.

Hukatus õhust Pommid on parajasti lennukilt wabalknud

Helweetsia patrullid tulistasid

alla 2 Saksa lennukit

f Ms kukkus Helweetsia, teine Prantsuse territooriumile

1 Berni st, 3. juunil. (Havas) Hel
weetsia lmdralstaap on awalornud iärgmise
teadaande: Jura piirkonnas rikkusid wälis--
maa lennukid laupäeval ,'ärast õuna-t Hel
weetsia territooriumi puutumatust. Helweet
sia lennupatrull alustas kohe lennukite jäli
taimist .alustades ühtlasi wõitlust ühe pom
milennukiga. Nimetatud pommilennuk,
mis osutus Saksa omaks, tulistati alla
Helweetsia lennupatrulli Poolt.

Bernist teatab Havas: Helweetsia kind
ralstaap teatabHelweetsia lennukid on
alla tulistanud Meel teise Saksu lennuki.
Nimetatud lennuk tulistati alla 1' tund hil
jem pärast esimese Saksa pommllcnnukl alla

tulistamist. Teine allatulistatud Saksa len
nuk oli tulnud üle Piiri Helweetsia terri
tooriumi kohale üle mägede. Saksa lennuk
kukkus põledes alla teisel pool Helweetsia
piiri Prantsuse territooriumile.

Eden: üle 4/5 ekspeditsiooniarmeest päästetud

Kuid kaotused warustuse ja materjalide alal on rasked. Calais's pandi wastu mitu päewa

.Saksamaa on saannd suuri strateegilist wõlte"

L o n d o n i st, 3. juun. (Reuter) Briti sõ
jaminister Eden esines pühapäewa õhtul
raadiokõnega, milles ta ütles muuseas:

Lahingus sadamate pärast, mis on möl
lanud 3 wiimast nädalat, on Saksamaa saa
nud suuri strateegilisi wõite. Kaotused, wa
rustuse ja materjali alal on olnud meile
rasked, kuid sellel on olemas weel teine külg.
Suurem osa Briti ekspeditsiooniwägedest on
päästetud. Peale meie oma meeste on suu
detud transporteerida Inglismaale ka küm
neid-tuhandeid Prantsuse mehi. See on
suursaawutus. Nelja päewa eest ükski meist
ei wõinud loota, et isoleeritud liitlaste wäed
wõiksid wõidelda endile teed kuni rannikuni.
Nimetatud mehed on marssinud mitusada
miili. Nad wõitlesid wahetpidamatult waen
lasega, kes surus neile peale kolmest küljest.

Saksa ülemjuhatus teatab, et nimetatud ar
meed olewat ümber piiratud. Kuid nad
wõitlesid siiski endile tee wabaks.

Briti ekspeditsiooniwäed ründasid waen
last ka siis, kui waenlase jõud olid suuremad.
Wähemalt kahel korral, nimelt Arras ja
Ipres'i kanali juures on Saksa armee saa
nud määratute kaotuste osaliseks.

Nüüd ma kõnelen teile sündmuste järje
korrast. Belgia kuninga kutsel liikus Briti
ekspeditsiooniwägi Belgiasse ja asus positsi
oonile Schelde jõe juures. Nimetatud liiku
mine kestis mitu päewa. Aga mitte meist

olenewatest sündmustest pidi meie armee ta
gasi tõmbuma, mis toimus ilma segadusteta
ja wäheste kaotustega. Calais's panid liit
laste jõud hiilgawalt wastu, waatamata
waenlase korduwatele rünnakutele ja waata
mata pommitamistele õhust ja suurtükki
dest. Garnison pidas Calais's wastu mitu
päewa. Sakslaste poolt esitatud nõudmine
alistumiseks lükati tagasi sealse Briti kõman
döri poolt. Tema wäed wõitlesid kuni lõpu
ni. Kindlate teadete järgi teame meie nüüd,
et nimetatud wäeosd on muutnud tegewus
wõimetuks tugewad Saksa mehhaniseeritud
jõud, mis teises olukorras oleks rünnanud
Briti ekspeditsioonikorpuse tiibu. Sakslased
püüdsid asjatult liitlaste wägesid ära lõiga
ta ainsast baasist, mis oli meile weel jäänud.
Mõned wäeosad marssisid 24 tunni jooksul
35 miili. Briti ekspeditsioonijõududest pidas
9 diwiisi enda käes ükswahe 80 miili pikkust
rinnet. Tänu liitlaste sõjalaewastiku ja
õhujõudude tegewusele, on suudetud paiguta
da laewadele ja päästa rohkem kui neli wiien

dikku Briti ekspeditsioonijõududest. Seega
ebaõnnestus sakslastel nende peamine ees
märk, nimelt alistada ja häwitada liitlaste
armeed põhjas.

Pühapäewa õhtune sõjateade
Pariisist teatab Hava,s: Pühapäewa õhtul

awaldatud Prantsuse sõjateadaanne:

Sellest silmapilgust peale, kui Prantsuse
ja Briti Mägedele anti käsk tagasi tõmbuda
Dunkerque'i, wõitlesid nad kolmel rindel, ni
melt St. Omeri. Valenciennes'i ja Courtrai
piirkondades. Nimetatud mäed tõmbusid järk
järgult tagasi, kuni nad jõudsid Dunkerque'i
kaewikutega piiratud laagrisse, mida kaitsesid

meel üleujutused. Kõigi wiimaste liikumiste
ajal manööwerdasid Briti ja Prantsuse mäed
täies korras. Tänu liitlaste mägede wapru
sele ja energiale Põhjas, on waenlasele teki
tatud suuri kaotusi inimelude ja sõjamaterjali
alal. Meie mäed on malmis'wastu aStüma
uutele wõitlustele.

Suurem osa tagasitõmbunud Mägedest on
suudetud paigutada Dunkerque'is laevadele,

kuue kaitsjad panemad ikka meel MaStu.

Prantsusmaa wõib olla uhke põhja-armee
kangelaslikkudele juhtidele ja sõduritele.

2. juunil piirdusid operatsioonid Somme'i
ja Aisne'i rinnetel tulistamisega suurtükki
dest, kuna Retheli piirkonnas oli tulistamine
kõige t gedam. Oöl wastu 2. juunit jätkasid
meie lennukid põhjas asuwate Mägede marus

tamist. Samuti tehti hulk kauge-luurelende.
Northumberlandi hertsog lauges

Londonist teatab Reuter: Northumber
landi hertsog on saanud surma sõjas, teatati
pühapäewal Alnvichi lossist. Hertsog oli 27
aastat mana ja oli teenistuses leitnandina.

Itaalia sõjawäelised ette

walmistused on lõppjärgus.

ioitticlöjd Ä)?adkldlö ftolatoab sižj)ö(itttölc 1M

Roomast, 3. juunil. (Reuter) „Tele
grafo" toimetaja Anfaldo esines raadiokõne
ga, milles ta seletas, et Itaalia sõjaväelised
ettevalmistused on nüüd jõudnud lõpp
järku.

Ausaldo ütles, et on olemas kaks Põhjust,

mispärast Itaalia Peab osa võtma sõjast,
nimelt moraalne ja poliitiline Põhjus. Mo
raalseks põhjuseks on see, et suurele rahvale

on võimatu jääda väljapoole konslikti, kus
on otsustamisel Euroopa mandri saatus ja
millest võtavad osa kõik suured Euroopa
rahvad. Kui meie ei astu vahele õigel ajal,
siis ei ole meie kauaks suureks rahvaks.

Poliitiliseks põhjuseks on see, et kuigi
Maailmasõja ajal Itaalia sai piirid kuni Al
pideni, siis sellele vaatamata ei saanud ta
täielikku iseseisvust ja õiglust Vahemerel ja
asumaade alal. Vahemerel peab meie sõltu
matus olema absoluutne ja täielik. Aga
peab olema teadlik sellest, et see sõltumatus

ei lauge meie kätte nagu mõni valminud
puuvili, ütles Ausaldo.

Meeleawaldusi Hispaanias
Madridist teatab DNB: Änglisewaenu

lised meeleavaldused linnas jätkusid ka lau
päeva lõuna ajal. Falangistide hoone ette
oli kogunenud mitu tuhat isikut, kes hüüdsid
„elagu" Francole ja Saksamaale. Meele
avaldjad kandsid Itaalia lippu ja falangis
tide lippe, samuti plakateid pealkirjaga,, Gi
braltar Hispaaniale".

Madridist teatab Reuter: Täiendavalt
teatatakse, ct suur hulk Madridi ülikooli üli
õpilasi korraldas laupäeva hommikul mee
leawaldusi siinse Briti saatkonna ees. Uulit-

sal hüüdsid nad: „Gibra!tar kuulub Hispaa
niale". Meeleavaldused pidid tõenäoliselt
toimuma üheaegselt uue Briti saadiku Sa
muel Hoare'i saabumisega Madridi, kes va
rem pidi saabuma Hispaania pealinna lau
päeva hommikul, kuid muudatuste tagajär
jel saabus alles pärast lõunat.

Pärast laupäeval korraldatud meeleawal
duši on kõvendatud valvet Briti saatkonna
juures.

Londonist teatab DNB: „Daily Tele
graphi" kirjasaatja teatab Roomast, et
Briti Jmperial Airvays'i esinduse personaal
Roomas olevat tagasi pöördunud Londoni.

Büroo olevat sulgenud oma uksed. Per
sonaal olevat lahkunud laupäeval.

Kreeka eitus
Ateenast teatab HavaS: Kreeka telegraafi

agentuuri on volitatud kõige kategoorilisemalt
ümber lükkama ühes välismaa lehes ilmunud
teateid,

nagu kavatseksid liitlased maale minna
Salouikis,

nagu oleks Türgi raadio rünnanud Kreekamaad,
Türgi lehtede levitamine keelatud Kreekamaal,
Kreeka sadamad ja raudteed Inglise kontrolli all
ja teisi niisuguseid teateid, mis on täieliselt välja
mõeldifed.

Sõelepe täidetud
Roomast teatab DNB: Stefani kaudu teata

takse ametlikult: Tänavu maikuu kestel on Sak
samoalt saadetud Itaaliasse 387.000 tonni kivi
sutt. Söe edasitoimetamine toimus, nagu juba
eelmiselgi kuul, eranditult raudtee kaudu üle Al-
Pide. Seega teostati edasitoimetamine vastavalt
Roomas tänavu märtsis saavutatud kokkulep
pele. See tõsiasi väärib seda suuremat tähele
panu, kuna mais toimunud suured sõjasündmused

ja sellega seoses olevad tranSpordiraskused, eriti
Saksamaa läänepoolses söepiirkonnaS, ei ole
suutnud tõkestada kokkuleppe täpset täitmist. Ka
transportide edasisaatmine Itaalia sisemaale
Itaalia poolsaare ja sinna juurde kuuluvate
saarte varustamiseks on sündinud raskusteta.

Washingtoni eitus
Washingtonist teatab DNB: Walges Majas

ja välisministeeriumis lükati laupäeval umber
teade, nagu oleks president Roosevelt uueSti ette
võtnud rahusammu Rocmas.

Kindral Berkis

Molotowi jutul

Moskvast, 3. juunil. (Tass) Nõuko
gude Liid.u rahvakomissaride nõukogu esi
mees Molotow võttis pühap. vastu Läti sõ
jaministri kindral Berkise. Wastuwõtul wii
bis ka Läti saadik Moikwas.

Moskwast teatab DNB: Läti sõjaminister
ja vägede juhataja kindral Berkis saabus
pühapäeval pärastlõunal külaskäigule
Moskvasse.

Ameerikast lennukeid
liitlastele

. 2B Q s lj t n g t o n i st, 3. {uim. (Reuter)
Usalduswäärsest allikast kuuldub, et president

Roosevelt kaalub ettepanekut, mille põhjal
lubatakse saata liitlastele kohe hulk USA
maa- ja meremäele kuuluma id lennukeid.
Küsimuses olewate Ameerika lennukite hui*
gas on 200 kahemootorilist pommilennukit
ja 300 lennukit teistest tüüpidest.
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Kirikusõda Leedus

s„Postimehe" kirjasaatjalt Leedu»)

Kaugel agedast heitlusest läänes käib
uSna mne läheduses weretu sõda miniatüü
ris lirikusõda Leedu pealinnas Vilniu
ses. Arwatakse, et see wäikesõda nüüd on
jõudnud kriitilisse staadiumi, kuna poolakad
esindawad kangekae»selt Leedu käsitusele dia
metraalselt tvastupidist seisukohta.

Algul arwati, et paawsti uuel nuntfiusel
Kaunases peapiiskop Luigi Centoza'l kes
praeguse paawsti kauaaegse kaastöölisena on
suure lugupidamise osaline õnnestub oma
autoriteetsuse tõttu Wilniuse kirikutüli la
hendada. Aga waheajal on selgrlnud, kui
raske on see teostada, nii et uue nuntsiuse
ülesande õnnestumise suhtes kuuldud kaht
lusi.

Juriidiliselt waadates on selles kiriku
konfliktis tegemist keeruka kompetentsitü
liga. 1927. a. Leedu ja Watikani wahel sõl
mitud konkordaadi järgi ei kuulu Wilniuse
maa Leedu kiriku-aiade hulka. Wees prae-

Mgi kehtiw konkordaat Poola ja Watikani
wahel ütleb, et Wilniusemaa allub Poola
kõrgeimatele kirikuasunStele, Need kõrgei
mad poola kirikuasntised püsiwad weel Prae
guli Vatikanis ja taidaivad sealt endiselt
'oma ülesandeid. Samuti nagu lääneriigid,
pole ka paawst Poola jagamist tunnustanud
ega tee arwatawasli enne sõja lõppu midagi
niisugust, millest wõils näha pärast Poola
jagamist tekkinud seisundi tunnustamist. Nii
kujuneb omapärane olukord, knS Leedu kon
kordaadi põhjal ei tohi end Wilnmsemaa ki
riku asjusse segada, kuna Leedu kirikuasuti
fcb jääwad alluwateks Watikanile.

Nüüd aga omistatakse rohkem kui juhus
likku tähtsust asjaolule, et paawst nimetas
Leedusse müristuseks ühe oma parimaid dip
lomaate ja ühtlasi määras Leedus wähear
maStotud Poola peapiiskopi Jalbrzikowski
Ugstu» alatere'ks.

Peapiiskop lalbrzikowski on nüüd mitte
ainult katoliku kiriku pea Wilniuscs, waid ka
ühtlast paawsti erisaadik. Sellest järeldu
takse, et Watikan praeguses tülis Vilniusega
ei tohi teha mingit otsust wõi teostada min-,
geid muudatusi, mis wõiksid endiga kaasa
tuua poola kirikujuhtimise wolitnste kitscn
duse. Leedu juristide ringides arwatakse
küll, et lahendus on wõimalik ka könkordaa
dimääruste raamides, sest kehtib ju weel
Leedu kirikutüsimuste korraldamisel wana
wene seadus. Seegipärast jääb kahtlaseks,
kas. riik end sel kujul katoliku kiriku wõimu
segab.

Wälja arwatud põhimõttelised juriidilised
küsimused, on probleemil weel muidugi prak
tiline külg. Peab küsima, milleks siis õieti
see lärm, kuna ju Wilmusel pole kirikutest
kaugeltki puudu. Eriti katoliiklaste! on neist
siin rikkalik wakik.'' Usklikkudele on awatud
terwelt 34 kirikut, nende hulgas arhitektooui
liselt wäärtuslikke ehitisi, mis osalt sisalda
wad kuulsaid meistriteoseid (Tizianilt jt).
Meistriteos omaette on katdliiklikns Euroo
pas hästi tuntud Peeter-Pauluse kirik 
Watikani katedr. jäljend. 399 kunstnikku on
loonud selle Rooma doomkirikn koopia kau
nistamiseks 2999 kunstiteost, nende hulgas

palju ewsuurusi. Kõigepealt aga katoliik
lit Wilnius on uhke oma klassilises stiilis
ehitatud katedraalile, kus on kroonitud kõik
Leedu walitsejad. 13. sajandil oli koht, kus
nüüd asetseb katedraal, paganlikkude usutali
tuste täitmise paigaks, ja seal,, kus nüüd sel
sab kiirtesäras katedraali peaaltar, oli omal
ajal Leedu paganusjumalale pühendatud
obwrikiwi. Katedraali ümbruses käiwad

praegu wäljakaewamised. VtuuseaS loode
täkse jiit leida Leedu würSti Gedimmase ma:-
jed jäänused.

See katedraal on nüüd poolakate ja lee
dulaste tüliõunaks. Rii ühel tui teisel pool
tehakse selle ainus ja erandlik kasutamine
preStnzhiküsimuseks. Mitte wähem kallis
pole mõlemast rahwusest katoliiklastele nii
nimetatud Ostra Brama wõi leedu keeli
„Au»Ws Wartai" idawäraw. See pühi
muS sisaldab imelise keskaegse jumalaema
kuju, mida ilult ja usundlikult tähtsuselt üle
tab wahest kütt ainult Tshenötohhowa Must
Madonna.

Poolakate ja leedulaste usuind wõi
õigemini usundlik wõistluSind— wõib näida
wohikutele skolastiliku waidlusena küsimuse

üle, kas Jumal kõneleb leedu wõi poola
keelt. Tõeliselt aga wõideldakse sellel usund
likul taustal rahwuslikku kultuuriwõitlust.
Juba manast ajast nimetawad poolakad Wil
niusemaa! katoliku uSku „poola usuks". Kes
tunnustas selle usu omaks, pidi olema para
tamatult poolakas wõi selleks saama. Nii
wõis usund lahustada neid assimilatsiooni
protsesse, mis on praegu sellele maale oma
pitseri wajutanud. Leedulased toimiwad
praegu wana juhtlause järgi: cuius regio,
eiuS religio. Eriti Leedu noorsugu ilmutab
selle» suhtes wäga terawat, käegakatsutavat

hoiakut. Iseäranis nüüd, warasuwel, külas
tawad Wilniust loendamatud turistid kogu
Leedust. Kõigepealt waadatatse kirikuid ja
awaldatakse ägedalt oma rahulolematust
poolakeelsete jumalateenistuste üle. Kui
palwetatakse poola keeles, palwetawad nad
kuuldawalt leedu keeles kaasa sa üritawad
omas keeles kirikulaule, kuna jälle poolakad
lasewad kuuldatvale poola rahwuslaule. Ki
rikus tekib niisugustel puhkudel sagedaSli kä
ravikkaid stseene, koguni lööminguid, ja nii
mõnelgi korral Peab politsei end wahele se
gama. Katedraal on olnud niisuguste wa
hejuhtumite pärast juba tihti jumalateenis
tuseks suletud.

Oleks liialdatud lväita, et praegune sei
sund wõib kujuneda lootusetuks. Leedu aja
kirjalrduse» on ilmunud atttlleib ja notiitse,
kus manitsetakse kirikuSkäijäid rahulikumale
ja wäärikamale käitumisele, et Leedu pea
linna rahutuste eest kaitsta. Poolakate suh
te» osutawad Leedu asutised küllaltki pikka
meelt. Ainult seega on seletataw. ei üks
Poola delegatsioone söandas taotleda keelu
kaotamist, mis kehtis kurn wiimase ajani
Wilniuse poola kirikuis iJitldub poola isa
maalise laulu kohta. Leedu siseminister aga
tegi poola kirikuasutistele Vilniuses üles
andeks korraldada kirikuküsimuS nõnda, et
see rahuldaks ka leedulasi. Igatahes peab
ka OSra Bramas jumalateenistusi peetama.

Monsignore Centoza teeb omalt poolt
kõik, et seisundit walitseda. Teatawat edu
tema tegttvuseS wõib näha juba sellest, et
mai keskel algasid läbirääkimised konkordaa

di muutmiseks. Ilma tulemusi ennustamata
wöih loota, et katoliku diplomaatia rutiin ja
nõtkus suudad õiguslikku konfliktiainet wä

hemasti koheldedr. J. R.

Õnnetus propsiweol

Rarwa linnahaiglasse toodi vawimtsele J Sh
toi* Turuplat* 2 elutsew SB-aa*iane Aleksander
Peitsnik, kellel on raskel kujul saanud muljuda
toasak jalg. PeitSnik töötas tveoauwl, millega
toeeti Töö juure* tal jäi jalg propsi
toirna toahele.

Olav Audunipoeg

ja ta lapsed

Sigrid Undset
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Hülgepüük oli sel aastal peagu täielikult nur
junud. Ja Olav kaotas väljas «käärides oina hea
uue kuueaerulise paadi. Ühel ööl oli maaköis lõi
gatud lihi, ei teatud, kas keegi oli paadi varasta
nud või oli see temp mõne vihamehe töö. Olav tuli
hülgepüügilt koju süngena, süngemana kui isegi
tema tavatses seda olla.

Mõni päev pärast seda oli tal tegemist ülal
kihelkonnas, ja Eirik pidi teda kalmistuni saatma.

Oli kolmapäev jõulueelsel nädalal, ja Sira
Hallbjörn püsis valjult nõudmise juures, et kõik,
kes seda vähegi võivad, sel päeval kirikusse lä
heksid.

Pakaaeudu hõljus hommikul tihedana maa
kohal ja kattis kivid ja puud õhukese jääkihiga.

Olav seisis talli ukse ees, kui Eirik hobuse
tallist välja tõi ja teda saduldama hakkas. Olav
oli unine ja tusane ja paastumise tõttu näljane.
Korraga ta pöördus ägedalt poja poole:

_ „Kas sa poleks pidanud suuraua enne soojaks
hõõruma, kui sa selle hobusele suhu pistsid 
selle külmaga?"

„Aga ei ole ju külm," vastas Eirik kange
kaelselt. „Ainult arvatakse, et külm on niiske

õhu pärast!" .
„Pea suu! Kas sa tahad mind ilma tundma

õpetada? Kui sa ise peaksid laskma endale jää
külma raua suhu pista —"

Eirik võttas jääpurika, mis rippus palkseina
vahel, ja pistis selle huulte vahele isa tõmbas
tal purika suust ja viskas minema.

„Vaata nüüd, su suu jookseb verd!"
„Mitte sellepärast, et oleksin ta ära põleta

nud sa kiskusid mul suunurga katki."
..Vaiki nüüd!" ütles Olav lühidalt. „Ja tee,

et sa valmis saaksid —"

Lõuna ajal istusid mõned kirikuskäijatest
preestri toas ja närisid oma suupistet, enne kui
nad koduteele asusid. Haav Eiriku suunurgas
hakkas jällegi verd jooksma, ja ta jutustas mõ
nele teisele poisile, kuidas ta selle haava oli saa
nud, Ütles aga, et isa on talle suuraua suhu top
pinud.

Siis ta pani tähele, et vaikus, mis järgnes ta
sõnadele, oli immutatud pilkest.

Lõpuks sõnas keegi noor poiss:
„Ptüi, häbene, Eirik, sa lased isal endast ho

busekronu teha."
Eirik vaatas ebakindlalt ümber: Ta oli mõel

nud sellega hoobelda, mis talle juhtus. Aga mär
gates teiste põlgust, näis talle, nagu tõmbuks
miski temas kokku. Nüüd ta tahtis selle jällegi
heaks teha.

„Ei. Läinum asjata oma isa," ütles ta erutu
nult; ta muutus innukaks. ~Võite mind uskuda,
kiskusin suurauad välja ja kippusin isale kallale.
Aga tema on tugev nagu troll, mu isa— sellepä
rast ... Omal ajal, kui ta oli jarli juures, juhtus
kord, et veeti kihla, kui suure raskuse ta jaksab
üles tõsta. Siis isa pani oma õlad pingi alla ja
ajas enda üles, seni kui ta üsna sirgelt seisis. Pin
gil istus kaheksa meest."

Jäine vaikus.
Siis ütles jarl: „Kui sa jaksad laua münti

dega üles tõsta, siis kuulub kogu kuld selle peal
sinule."

Mu isa tõstis selle üles väljasirutatud käsi
vartega.

~See on ju peagu nagu too muinasjutt, mis
sa meile möödunud aastal jutustasid, Sira Hall
björn," tähendas üks noor tütarlaps kihistades,

„too sellest kristlikust rüütlist, kes oli vangis
saratseeni jarli juures —1 mis oli ta nimi?"

Paar poisinolki naeris lõbusalt.
Sira Hallbjörn istus oma voodil. Sel päeval

ta polnud ei salvav ega ülemeelik, näis olevat pi
gemini tönts. Ta vaatas tütarlapsele külmalt
otsa.

„Sa ju mäletad, Sira Hallbjörn mu venna
pulmas?"

„Ma ei tunne niisugust muistendit. La
eksid?"

Vähe hiljem aga, kui inimesed lahkusid, as
tus preester korraga tagant Eirik Olavipoja ette
ja haaras ta käsivarrest kinni:

„Mida sa mõtled õieti —sa valetad oma
isast?"

„Ei, ma ei valeta, mu Lira," vastas Eirik
lihtsalt.

„La valetad I" Lira Hallbjörn andis talle kõr
vakiilu. „Ja nüüd sa valetad oma preestrile.
Mulle näib, et sinus on kurat valla! Tee, et sa
saad minema!"

Videviku saabudes ratsutas Olav Audunipoeg
preestri juurde ja tahtis temaga kõnelda. Ta ei
tahtnud sisse minna, ta ütles, olevat hilja. Hobu
sel istudes ulatas ta Lira Hallbjõrnile kastikese
kirjadega ja tahtis kohe edasi ratsutada.

Lira Hallbjörn astus välja ja saatis teda tüki
maad, kuna Olav laskis hobust aedade vahel pik
kamisi edasi astuda.

„La ei tohiks sallida, Olav," ütles preester
ägedasti, „et su poeg aeleb ümber inimestega, kes
olid küllalt targad selleks, et su Rundmyri asuda.
Mis ta sealt Õpib, sellest ei ole poisil palju kasu!"

Olav ei teadnud, mis ta pidi selle peale vas
tama. Kuna ta vaikis, jätkas preester ja jutus
tas, mis Eirik oli isast kõnelnud:

„Lu pojast saab kogu kihelkonna pilkealune
sellepärast, et ta valetab ja nii rumalasti

valetab!"
Vaheajal nad olid jõudnud ristteele, ja prees

ter haaras valjaidpidi hobuse ja pidas ta kinni,
vaadates sellejuures Olavile näkku. Veel valitses
läbi päevavalguse udu, mis hakkas nüüd jällegi
tihenema —, ja Olav nägi imestades, et preester
peab olema sügavasti erutunud.

„Ma ei saa aru, kuidas võis Eirik seda
öelda " Ja Olav jutustas, mis tema ja poja
vahel oli hommikul juhtunud.

„Jah, nii see läheb, kui poistel on halvad õpe
tajad!"

Olav tõmbas kulmud alla, pigistas huuled
omamoodi naeratuseks, ei vastanud aga midagi.
Eirik kindlasti ei vajanud niisuguseis asjus õpe-

tajat nagu luiskamine. Se osavus oii tal juba sün
dimisest saadik.

„ Oleks mõni tark mees minu isale nõnda nõu
andnud, nagu nüüd mina annan sinule,44 ütles Sira
Hallbjörn, ~siis mu isa oleks mind sellest talust
koju toonud, kus mind pärast ema surma üles
kasvatati. Olin vaga, nii kaua kui tema elas, —.
ta oli lubanud mu jumalale juba siis, kui ma pol
nud veel sündinudki. Hiljem aga saatis mu isa
mind kasuisa juurde, ja see põlvnes laplastest —4l

„Kas Valderis elab laplasi?" küsis Olav,
Talle näis, et ta peab midagi ütlema.

Preester noogutas.
„Nägin nende juures oma kasvuajal palju

veidrat, Olav. Nad on head kütid, need laplased
ja mäestikus aeleb nii mõndagi ümber, nii

hästi inimesi kui loomi —ja ka teisi. Sellest
ajast on mul raske kusagil mujal end hästi tunda.
Neil aastail, mis ma veetsin välismaal ja käisin
ühest koolist teise, ma ei igatsenud sinna tagasi.
Aga see rahvas siin selles kihelkonnas see äi>
ritab mind, nii et mu kannatus mõnikord katkeb.4'

„Nii see näib olevat.44 Olav ei suutnud hoi
duda pilkavast naeratusest.

„Jah," vastas preester ägedalt. „Siin ei ole
hea elada. Kas sinul ei ole siin sõpru, Olav?"

~Nii see näib olevat,44 ütles Olav jällegi. ~Agä
ma ei tea, kas see on sellepärast nõnda, et 
Siinsed inimesed pole muidugi teissugused kui

mujal "
„Kas oled kunagi kaasa teinud põhjapõdra

jahti?" küsis Sira Hallbjörn ootamatult. „Seal,
kus mäestikus on vanu põhjapõdrapüüniseid!
Kas oled näinud rändavaid põhjapõdrakariu'
Mitu tuhat looma 44

„Ei,44 ütles Olav. „Ma ei ole üldse elavat
põhjapõtra näinud.44

~Sita tule kord kaasa" - preester USneles
peagu nn, nagu ta oleks palunud _ ..kui ma sõi
dan koju oma vendade juurde "

„Tänan sind, Sira Hallbjörn.' Kui peaks või
malik olema, sus mul oleks küll tahtmist kord

sinuga kaasa tulla.44 Kord
Ta jättis jumalaga.
Siis ütles preester jällegi:

.(Järgneb.)

Walgamaa nooruse pidupäew

Sisemwister A. lürima andis üle 12 maanoorte lippu

Pidustustel wiibis ka Ae 200 Läti eestlase

Pühapäewal peeti Walgas maakondlik
noortepäew, mis kujunes suursündmuseks
arwukale linna- ja maanoorte perele. Eriti
wäärib märkimist peaministri asetäitja sise
minister A. lürima ja 220 Lätis elama
eestlase osawott pidustustest.

Väliseestlased olid saabunud enamikus
Walka juba laupäemal ja wõtsid osa õhtul
parast noortepäelva toimunud wäliseestlaste
päewast „Säde" saalis. Pidustuste puhul
oli linn lipuehtes. Juba Marakult pühapäe
wa hommikul hakkas tänawail liikuma noori
mitmesuguseist organisatsioonidest. Kella 10

ajal saabus autol kohale siseminister A. Jü
rima, kelle lvastuwõtuks seisis Pärna puies
teelt kuni ohmitseride kasiinoni noorte spa
leer.

Kell Pool 11 algas „Säde" aias wabaõhu
jumalateenistus 12 maanoorte lipu õnnista

misega ja Waimuliku tali
tuse Pidasid praost J. O. Lauri, õpetaja A.
Tammik ja Preester Johan Melts. See
järel
siseminister A. lürima kui üleriiklike maa
noortewanem andis lipud üle maanoorte,

ringidele,

öeldes, et need lipud olgu aluseks, millele ra
janeb meie rahwuslipp.

Pidustuste haripunkti tähistas lipuõn
nistamiscle järgnenud aktus, kus siseminis
ter A. lürima esines Pikema aktusekõnega,
niida huwiga jälgis ligi 2000-pealine rahwa
hulk. Minister Jürhnaa kõne on meie le
hes toodud, teisal.

Kõne lõpul maanoored-kodutütred andsid
siseministrile lillid Teisena kõneles Riikliku
Informatsiooni Keskuse juhataja asetäitja

J. Tõrmaküla, kes oma kõnes ütles
kotkutwöetult:

Rahva tuleviku nimel oleme, siia kokku tul
und. HeiSteS pillu tagasi meie esivanemate
teele, märkame, miS seal wSib olla õpetlikku, mida
oma teel Majade. Meie isadel ja emadel pole ol
mud ühtki abistajat. Pole olnud mingit «vinas
tuttu hiiglasest, k«S oleks eeSti rahvast oma tur
jal edasi kandnud. Edasi jõuti ainult niipalju,
kui kaugele meie ise suutsime minna. Kõik on
püüdnud parema tuleviku poole. Edu on see sa-

lasõna, miS on rahwa kõigi püüete aluseks. Edu
all ei tule mõista ainult raha ja vara, vaid edu
tähendab ka head ja sõbralikku läbisaamist kõigi
vahel. Kui tahame kätte saada edu, siis ainult
sel teel on see meil võimalik, mida meie isad ja
emad on kasutanud töötades. EeSti riik on
selleks, et meie töö tulemused köit meile endile
jääksid. Seepärast oma-südames ja töös hoiame
seda riiki. Ainust siis saame tegudega oma ar
maStust üles näidata, kui oskame nerd oma isa
maa heaks korda saata, üksikult oleme vaid pii
sad, kuid koos moodustame suure jõu, miS paneb
käima jõujaamad, mis meie risti peavad üleval.

Noortele nende piduliku päewa puhul
ütlesid terwitusi

Walga maawalitsuse nimel H. Keerdoja,
Walga sõjaväeringkonna ülem kol. Liibus,
Walga linnapea Teodor Willa, Läti-Walga
linnawanem Abolins ja Walga malewa
pealik kol. Kulbok. Läti eestlasteeeeceeeoer
pealik kol. Kulbok. Lati eestlaste organi
satsioonide liidu poolt tõi terwitusi ja tänas
pidustustest osawõtnud Läti eestlaste nimel
wastuwõtu eest härra Wercndel. Kultuur
ühingtUe liidu esindajana terwitas piirimaa
de sekretär W. Wiks, kuna lõppsõnas tänas
kokkutulnud peokülalisi ja härra siseministrit

Walga maanoorte wanem Joh. Uuemaa.
Kontsertosas esinesid Walga malewa or

kester ja maanoorte ning Walga gümnaasi
umi segakoorid. Aktus lõppes hümniga.

Pidustused jätkusid pärast lõunat kõigi
osawõtwate organisatsioonide ja wälisecst
laste

ühise rongkäiguga
garnisoni spordiplatsilt „Säde" aeda. Rong-

käigust osowõtjaid oli umbes 900 koos 24
lipuga. Wabaõhu-pidustustete kogunes wä
ga arwukalt rahwast ning noortega kokku
wõis rahwahulk ulatuda üle 2000 inimese.
Kõik ettekanded said elawate kiiduawalduste

osaliseks, eriti kodutütarde wõimlemisette
kanded ja rahwatantsud wõcti soojalt wastu.
Kõigiti õnnestunud noorte pidupäew IõPPeS
segaeeskawalisc piduõhtuga Valga gümnaa
siunü saalis.

Wäliseestlaste päew

Walgas

Noortepäewa pidustuste järel algas pä
rastlounal kell 18 „Säde" kontsertsaalis wä
liseestlaste päew, millest wöttis osa üle 200
Lätis elutsema eestlase. Peale wäliseest
laste kogunes päewale palju kuulajaid, nii
et awar saal ei suutnud kõiki osawõtjaid ma

hutada. -
Päew algas jumalateenistusega, kus jutq

lustas Riia Eesti koguduse õpetaja O. Pel*
10. Awasõna ütles Walga maawanem W.
Wclner, misjärel pidas aktusekõne piirimaa
de sekretär W. Wiks. Koorilaule esitas
Aluksne Eesti haridusseltsi segakoor, ühtlasi
õnnistati wäliseestlaste päewal Liitna ja
Ape haridusseltside lipud. Lõppsõna ütles
Isamaaliidu Valgamaa sekretär O. Kajari,
tänades wälisecstlasi külaskäigu eest kodu
maale.

Wiljandis peeti kodukaitse päew

Kõnelesid kindr.-maj. Orasmaa ja kol. Balder

Pühapäewal peeti Wiljandis kaitseliidu
Sakala malewa kolinas kodukaitsepäew.
Osawõtjaid oli 480 kaitseliitlasi, naisko
dukaitsjaid, kodutütreid ja noorkotkaid. Päew

algas kell weerand 10 Haridusseltsi saalis,
kus esines kõnega kaitseliidu peastaabi ülem
kol. A. Balder. Järgnesid erialalised koos
olekud.

Kell 16.30 algas Haridusseltsi gümnaa
siumi saalis kodukaitsepäewa aktus. Awa
sõna ütles Sakalamaa malewa pealik J.
Randmäe, mille järel esines kõnega kaitfeliU
du üleni kindral J. Orasmaa, kes tõi terwi
tusi sõjawägede ülemjuhatajalt kindral J.
Laidonerilt. Kindral Orasmaa rõhutas
oma kõnes, et Euroopa segaste sündmuste
keerises Eesti on jäänud täiesti erapooletuks
ja seda erapooletust tuleb waljult nõuda ka
kõigilt kodanikelt. Kõne järel lauldi hümni.

Teisena kõneles prl. E. Rajasaare Jnfor
matsiooni Keskusest. Aktuse lõppsõna ütles
maawanem M. Hansen, konstateerides kodu
kaitsepäewa head kordaminekut, ja palus Wa
dariigi Presidendile ja sõjawägede ülem ju
hatafalc kerwituscd edasi anda Sakala kodu
kaitsjailt. Aktust kaunistasid ettekannetega
kaitseliidu Sakala malewa Wiljandi linna
malewkonna orkester ja laulukoor. Õhtul
toimus „Koidns" mcclclahutusc-õhtu.

Narwa-Jõesuus juba üle 100
suwitaja

Narwa-Jõesuus on juba märgata suwist ele»
wusl. Kuurordi peatänawal on awatud rida
hooaja-kauplusi. hoogsalt üüritakse suwikorrereid
ning niõned kolooniad on alustanud suba regeivust.
Ärma seni püsisid ioihtd ilmad, siis oli suwita
jarc saabumine wõrdlcmiji tagasihoidlik. Tiiski
oli 31. mai öhruks registreeritud kuurordi ?uwi«
iusüüroos juba 101 sMviwõõraft. Võrdlus eks
olgu üteldud, ct möödunud aasml täpselt sama!
ajal oli kohal 90 suwitajcn.

Aasta jooksul jäi seisma

50.000 postisaadetist

Kirjades raha, tunnistust, wekSleid, marke jne.

Hiljuti toimus Tallinna peapostkontoris
nends postisaadetiste omamine ja häwita
mine, mis,olid seisma jäänud märtsikuu
jooksul.

Awamisele wõeti 3 sisetnaalist post
pakki, 31 täht- ja ÕBVB lihtsaadetist. 9!endc
saadetiste hulgas oli 83 hoopis ilma aad
ressita, 137 ilmselt puuduliku aadressiga
kirja ja postkaarti tting 891 juurdemaksuga
saadetist.

Kirjadest leitud aadresside järgi läks
korda saatjaile tagasi anda 78 lihtkirja.

Postpakkidest ja ristpaeltest leitud esemed,

milledel oli müügiwäärtus, otsustati mää
rata müügile enampakkumise teel, kirjades
awastatud mitmesugused dokumendid otsus

tati saata Politseitalituse korraldusse 
omanike leidmiseks.

Ühe aasta jooksul 1. 1. 1939 kuni 1. 1.
1910 on Eesti Postitalitusse seisma jää
nud 19.949 lihtsaadetist, millede hulgas oli
1055 hoopis ilma aadressita —ja 1895
ilmselt puuduliku aadressiga kirja ja post
kaarti ja 10.331 juurdemaksuga koormatud
saadetist üldsuinma peale kr. 1364.99. 
Kirjadest leitud andmetel läks korda anda
tagasi saatjaile 875 awatud kirja.

Awatud kirjadest aasta jooksul leiti suur
hulk igasuguseid dokumente, nagu: wcks
leid, koolilõputunnistusi, isikutunnistusi,
perekonnaseisu-tuunistusi, raudteede kauba
saatekirjade duplikaate, hobuiepasse jne. Ka
awastati kirjades sageli 5- ja 10-krooniscid
pangatähti, wäliswaluutat, posti- ja tem
pelmarke ning muid wäärtusi.
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Sport

Olümpia püsib esikohal

Ella võitis Pärnu „Kalevi" ja Estonia lõi Estat 3:0

Tartlased meelitasid Pärnu staadionile rekordarvu pealtvaatajaid

• i Tallinnas ja Pärnus
jalgpalliesivõiatluste liiduklassi kevad
voorus 5. mänge. Pärnus kohtasid ta
belijuht Tartu Olümpia ja Pärnu Ka
lev. Mängu jälgis Pärnu kohta rekord
arv pealtvaatajaid ja võitjaks tulid
tartlased 2:0, poolaeg 1:0. Tallinnas
mängisid senine meister Estonia ja Es
ta, kus meistermeeskond kindlustas
võidu 3:0, jäädes edasi tabelis teisele
kohale. Olümpial on veel ees kohtumi
sed ÜENÜTO-ga 16. juunil Tartus ja
Tallinna Kaleviga 30. juunil Tallinnas.

„OlUn}pia" võitis Pärnu
„Kalevi" 2:0

Eile toimus „01ümpia" jalgpallimeeskon
nal järjekordne kohtamine liiduklassi esi
võistluste sarjas Pärnu „Kaleviga". Võistlus
peeti Pärnu staadionil ja seda jälgis iliua
ilmaga rohkesti publikut. ~Olümpia" paljudest
väravavõimalustest suutis realiseerida vaid
kaks. Esimesel poolajal läks „01ümpia" juh
titttä Kiyilo löögist. Teisel poolajal saavutas

värava Kuremaa löögist, kes Urmi
pOoft toimetatud nurgalöögist tulnud palli
peaga toimetas väravasse.

Olümpia saavutas värava 1. poolajal 40.

minutil E. Kivilo kaudu, kes mängis seekord
vasak-sisemist edurivis. Teine värav tuli alles
10. min. enne lõppu Kuremaa pealöögist. Üldi
selt mäng oli tasavägine ning fouliderikas.
Võistlust juhtis B. Räästas Tallinnast. Publi
kut oli Pärnu kohta tänavu rekordiliselt, üle
1000 inimese.

Estonia « Esta 3:0
Tallinnas võistlesid pühapäeval liidu

klassi jal palli esivõistluste sarjas Estonia ja
Esta. Mangu võitis Estonia tulemusega 3:0,

poolaeg 2:0, Pealtvaatajaid oli ael mängul üle
1000. Vahekohtunikuna tegutses V. Rõks.

Eatonia aaavutaa esimese värava 16. minu
til, selle lõi Jenaen paarilt meetrilt. Poolaja
lõpul Eatonia uua edurivi juht Sepp aooritaa
paarikümnelt meetrilt hea väravalöögi ja aaa
vutaa sellest tulemuae 2:0. Teise poolaja algul
Linberg tegi Estonia heaks kolmanda värava.
Estonia võitis seekord täiesti teenitult, kuna
Esta mängis saamatult, kuigi vahepeal ka Eata
lühemat aega oli-ülekaalus. Üldiselt Estal oli
väravavõimalusi üsna napilt. 2. poolaja lõpul
mõlemad meeskonnad mängisid 10 mehega,
kuna said vigastada Estonial Jürgens ja Estal
Härmates.

Täna võistlevad Tallinnas esivõistluste
sarjas Tallinna Kalev ja Sport.

Praegune tabeliseis
Pärast eilseid mänge jäi tabelis esikohta

del järjekord endiseks, Olümpia juhib ikka
1 punktiga Estonia ees. Tabeliseis on nüüd
järgmine (järjekorras mängud, võidud, viigid,
kaotused, väravate suhe ja punktid):

1. Olümpia 12 7 4 1 33:13 18
2. Estonia 12 7 3 2 26:15 17
3. Sport 11 5 4 2 32:17 14

4. Esta 12 6 6 22:22 12
5. Tall. Kalev 11 3 4 4 15:18 10

6. Tall. JK 11 4 2 5 20:25 10
7. ÜENÜTO 11 3 2 6 20:28 8

8. Pärnu Kalev 12 3 9 14:44 3

A. Kreek kuuli 16.28

Hiid tagajärgi Tall. Kalevi kergejõustikuvõistlustel

Kreek võistles ka ketta- Ja odaheltes

Kadrioru staadionil peeti eile keskpäeval
hooaja esimesed suuremad kergejõustikuvõist
lused. Võistlused toimusid Tall. Kalevi kor
raldusel ja neil saavutati rida silmapaistvaid
tulemusi. Eriti üllatas A. Kreek, kes vaata
; mata hooaja algusele on jõudnud juba läinud
aastasesse suurvormi. Kreek saavutas seekord
tulemuseks 10.23, seejuures oli tal veel teinegi
tõuge üle 16 meetri (16.14) ja kolmas selle
ligi (15.80'). Ilusa ilma tõttu oli eilsetel võist
lustel kergejõustiku kohta pealtvaatajaid üsna
elavalt. Võistluskorraldus oli kõigiti hea.

Kuulitõuke kõrval startis A. Kreek ka
kettaheites, kus saavutas samuti hea tulemuse
4R7N. Omamoodi üllatuseks oli ka

Kr tegi kaasavõiatlemine odaheites!

Siingi küündis ta Üle 33 meetri, kuid sellest ei
piisanud siiski esikohe saavutamiseks. Muide

võlstfUW-, lõpul,katsetas Kreek koguni 100

meetri jooksu, kuid pidi siin alla vanduma oma
kuulitõuke kaaslasele Mahlstein'ile. Eilsetest
tagajärgedest on veel märkida

/. Talmre saavutust 110 m tõkkejook
sus 15,8, K. Ivanovi kaugushiipet 6.97

ja 100 m jooksu tagajärgi (eeljooksudes Iva
nov ja Risto 11,2, Vuht 11,3 ja lõppjooksus
Kleis 11,3). Tugev heitlus oli 800 meetri jook
sus senise meistri Veetõusme ja järjest
areneva Piisangu vahel. Võitis napilt
siiski Veetõusme, kusjuures mõlema ajad tü
lid 1.58 sisse.

Võistluste tulemused.üksikutel aladel:
100 m 1) E. Kleis 11,3, 2) G. Vuht

11,3, 3) K. Ivanov 11,5 (kõik Tall. Kale
vist) ; 400 m 1) E. Koort (Tall. Kalev) 
54.3. 2) Talgre (Tall. Kalev) '— 54,6, Z) TibuK
ÜENÜTO) 54,8; 800 m 1) E. Veetõusme
(Tall. Kalev) 1.58,6, 2) E. Piisang (ÜENÜ-

TO) 1.58,9, 3) E. Rätsep (Tall. Kalev) 
2.07,4; teatejooks 4XIOO 1) Tall. Kalev I
(Ivanov, Talmre, Sallo, Risto) 44,7,2) Ka
lev II (Vuht, Jürgenson, Kudu, Kleis) 45,4;
kuul 1) A. Kreek (Tall. Kalev) - 16.28,
2) A. Mahlstein (Paide Järvapojad) 14.63
(enamik tõukeid 14 ja poole meetri piirides!),
3) Herodes (ÜENttTO) 12.89; ketas 
1) A. Kreek 45.78, 2) A. Mahlstein 40.47;
oda 1) E. Koort 53.25, 2) A. Kreek 
51.30, 3) Velts (Tall. Kalev) 48.35; kaugus
1) K. Ivanov 6.97, 2) G. Vuht 6.74, 3) F.
Kudu 6.58 (kõik Tall. Kalevist); liö m
tõkkejooks 1) J. Talmre (Tall. Kalev) 15,8,
2j V. Peterson (ASKK 16,9, 3) F. Kudu 
19,2. Teivashüppes 'HM ainsaiks võistlejaks
Sarapuu (Tall. Kalev), kes ületas kõrguse

' UtO.Zktüd. ülig §. WMM

Tartu fl-kl. meeskonnad võidukad

TJK VSru ~Ilmarina" 2:1 ]a Raudla Jõgeva „Kal]u" 4:1

Ringkonnamängud algasid

Pühapäeval algasid üleriigiliselt jalgpalli
A-kl. esivõistlused. Lsuna-Eesti ringkonna
sarjas oli tartlasil 2 mingu. Tartus kohtusid
Tartu Jalgpalliklubi ja Võru ..Ilmarina" ja
Jõgeval Raudla ja Jõgeva ..Kalju". Mõlemad
mängud lõppesid tartlaste võiduga. TJK või
tis 2:1 ja Raudla koguni 4:1.

Vahekohtunik K. Pooli algvileks rivistus
TJK ! „11" eile keskpäeval Tamme staadio
nile ..Ilmarise" vastu järgmiselt: väravas
Eerik, kaitses Rimmal, Roojärv; poolkaitses
Luik, Tillemann, Nigol ja edurivis Evart,
Kilk, Kullam, Oha, Viilup. Mängu 1. poolaeg
lõppes viigiliselt. Võru läks juhtima poolaja
VeeMi visaksisemise löögist 1:0, kuna TJK
saavutas viigi värava 11 m karistuslöögist,
mille toimetas võrku paremsisemine Kilk.
Xohtunik Pool andis selle karistuslöögi õigus
tatult, kuna Ilmarise mängija võttis sihilikult
palli käega karistusruumis. üldiselt oli mär
gata esimesel poolajal tartlaste kerget üle
kaalu.

Tartlaste ülekaal suurenes 2. poolajal,
ehkki see ei väljendunud väravates, milleks
omajagu ..teeneid" oli Ilmarise väravavahil
Kederil, kes oma ülesandega korralikult toime
tuli. Võiduvärava saavutasid tartlased alles
kümmekond minutit enne lõppu ja selle löö
jaks oli TJK-i vasakäär Viilup.

Jõgeval pani möödunud aasta ringkonna
meister Raudla end täiel määral maksma ja
võitis mängu üsna suurelt, lüües ~Kaljule" 4
väravat, aaades vastu ainult ühe. Tartlaste
suurimaks väravakütiks oli Põder, kes lõi 2
väravat.

Järgmistena kohtavad selles sarjas täna
õhtupoolikul Tamme staadionil Olümpia 2.
meeskond ja Tartu Kalev.

..TULEVIKU" VIIK ..TERVISEGA"
A-klassi eelvõistluste sarjas kohtas jalg

pallis Viljandi ..Tulevik" endise liiduklassi
meeskonna Pärnu ..Tervisega", Võistlus lõp
pes viigiliselt 3:3, poolaeg 1:1.

jg Nürim «duett

Maleva Ja ratsarügemendi vaheliste laske
võf stiuste Uksiktulemusi

Ratsarügemendi ja K. L. Tartu maleva
vaheline laakevõiatlui oli üsna pingerikas ja
tulemused mitmetel aladel, vaatamata eba
aobivale ilmaatikule, iiana tugev tuul 
kujunesid üle keskpärasteks, nagu juba eilses
lehes lühidalt oli tähendatud. Nii saavutasid
Luzerni mehed suurmeistrid Kivioja ja Kübar
väikekaliiberpüssist 30 lasuga 50-m distantsilt
vastavalt 290 ja 282 silma. Kuna aga Kübar
laskis kerge püssiga, siis andis see lisasilmi ja
lõplikuks tulemuseks märgiti 290,46 "Ima.
Tihedat konkurentsi suurmeistritele pakkus
v.-kal. püssist ka A. Argel (malev), kes saavu
tas 289,43 s.

Võistluste tehn. tulemused 
sõjapüssist Tartu Maleva 12-lnkmeline mees
kond saavutas 2525 s ratsarügemendi Z4Z3
sihna vastu. Maleva meeskonnas lasksid: J.
Niilus 259, B. Kont 243, J. Voitka 228. A. Kaa
sik ja J. Pürn 216, A. Reimo 215, M. Roorand
214, A. Veskemaa 206, A. Suik 199, J. Ardon
195, E. Prikko 185 ja K. Kübar 149 (!) silma.
Individuaalselt tuli esikohale sõjapüssist lask
mises seers. H. Kivioja (ratsar.) 290 s. Järg
nesid J. Niilus (mai.) 259 s., B. Kont (mai.)
243 s., seers. S. Hunt (ratsar.) 238 s., seers.
Kaldvee (ratsar.) 235 s. ja J. Voitka (mai.)
228 silma. Seega saavutas malev ratsarüge
mendi ees 102-silmalise edu, mis suurenes
veelgi väikekaliiberpüssist laskmises, kus nad
said lisaks 67,10-punktise edu, kuna nende 12-
liikmeline meeskond saavutas 3339,03 s. ratsa
rügemendi 3271,93 silma vastu. Ka individu
aalselt saavutas esikoha malev, kuna võitjaks

tuli plk, K. Kübar 290,46 silmaga, jättes tei
seks seers. H. Kivioja (ratsarüg.) 290 silmaga.
Järgnesid A. Argel (mai.) 289,43, seers. A.
Meriste (ratsar.) 287, A. Reimo (mäl.) 283,25
ja E. Prikko (mai.) 280,16. Maleva meeskon
nas lasksid: A. Kaasik 277,70, A. Veskemaa
272,95, M. Roorand 272,95, J. Pürn 277, E.
Prikko 280,16, K. Kübar 290,46, J. Voitka
271,92, B. Kont 280, A. Reimo 283,25, K. Reili
272,95, K. Riikoja 270,89 ja A. Argel 289,43.
Ratsarügemendi meeskonda kuulusid: kapt.
A. Nolk, n.-ltn. A. Lehari, n.-ltn. K. Pärnoja,
veebel V. Vaidla ja seersandid A. Kaldvee,
A. Meriste, O. Toss, V. Visnapuu, A. Saar,
H. Kivioja, S. Hunt ja V. Nemvaltz. See
meeskond võistles nii täis- kui ka väikekalii
berpüssist laskmises.

Tänavu võisteldi sõjapüssist uute tingi
muste kohaselt. Järgmine kohtumine nende
meeskondade vahel toimub sügisel.

Tallinna politsei võistles
teatejooksus

Pühapäeval korraldati Tallinnas politsei
traditsiooniline teatejooks linna ringpuiesteel.
Võistlus algas ja lõppes Kalevi aias Ja joosta
tuli 5X1.000 meetrit. Võistles 5 meeskonda.
Esikohale tuli 2. jaoskond koosseisus korn.
E. Sarnit, kordn. k. t. J. Triik, kordn. k. t. A
Velner, kordn. J. Eliste ja konst. E. Prööm.
Võitja meeskonna aeg oli 12.49. Teiseks jäi
Politseikooli 1. meeskond 12.59 ja kolman
daks Prefektuur 13.14.

Ruubeli 2 jalgratta
võitu Tallinnas

Pühapäeval peeti Tallinnas Kadrioru
pargi ringteel hooaja avavõistlused "jalgratta
sõidus. Võistlejaid oli Tallinnast ja Tartust
kokku arvult 15. Võistluste parimaks osutus
Heino Kuudel (Tartu Kalev), kes võistlus
klassis tuli kahel võistlusalal esikohale. Võist
lustelt puudus teine parim tartlane E. Kuudel,
kes sõjaväeteenistuse tõttu ei saanud ilmuda
võistluskohale.

Võistluse tehnilised tulemused võistlus
klassis 1 km: 1) Heino Kuudel (Tartu Kalev)
1.26,2, 2) P. Meriloo (Tall. Jalgrattaklubi)
1.26,8, 3) A. Kallas (Tall. Kalev) 1.28,0.
Võistlusklassis 10 km: 1) H. Kuudel 17.53,2,
2) E. Priks (Tall. Kalev) 17.54,0, 3) A. Kal
las (Tall. Kalev) 17.54,5. t Võistlusklassis oli
mõlemal distantsil osavõtjaid 8. 3 km noor
tele võitis H. Treiberg (Tall. Kalev) 5.10,0,
5 km algajaile võitis A. Katas (Tall. Kalev)
8.38,0.

Viljandi võitis Valga 86:53
UIBO 60,04, SAKSNIIT 6,75 JA PIHLA

MÄGI 1,78
Pühapäeval peet! Viljandi-Valga vaheline

linnavõistlus kergejõustikus, mis tõi Viljan
dile võidu 86:53 vastu. Kergejõustikuvõistlus
tel püstitati rida uusi maakonna rekordeid, ni
melt 1500 m jooksus O. Juhansoo saavutas
4.15.7, 5000 m jooksus A. Külm 15.56.8 ja va
saraheites E. Koota 32,23.

Teised tulemused olid järgmised: 110 m
tõkkeid H. Arvo 17,6, 100 m Saksniit 12,6,
400 m E. Vill 52,8, 1500 m O. Juhansoo 4.15.7,
5000 m A. Külm 15.56.8, teatejooks 4XIOO m
võitis Viljandi meeskond ajaga 46,6, koossei
sus N. Arvo, H. Koorita ja G. Pikker. Kaugus
hüpe: Saksniit 6,75, kõrgus: Pihlamägi (Val
ga) 1,78, teivas: H. Koik 3,20, kuul: Till
(Valga) 13,57, vasar: Vernik (Valga) 34,34,
ketas: E. Kõrboja 42,18 ja oda: V. Uibo
(Valga) 60,04.

Tartu koolipoiss teibaga 3,62

Tiitu koolinoorte kergejõustik u-melstrivõlstluetel J. Kaseorg
teivast 3,62, E. Nurk 400 m 52,6 ja ü. Konsap 1000 m —2.50,4

Laupäeval algasid Tartus Tallinna tän.
spordiväljakul Tartu koolinoorte kergejõus
tikumeistrivõistlused. Võistlused pakkusid
kohati häid tagajärgi, sest üldiselt on Tartu
koolinoortee huvi kergejõustiku vastu tagasi
läinud. Võistlused toimuvad kahes klassis.
Laupäeval ja pühapäeval jälgis võistlusi kuni
200 pealtvaatajat. Võistlustele mõjus takista
valt külmavõitu ilm.

Võistluste parima tagajärje saavutas 1.
gümnaasiumi 19-aastane õpilane Jaan Kase
org teivashüppes, kus puhtalt ületas 3,62, mis
on uueks Tartu koolinoorsoo rekordiks. Tal
jäi üsna napilt puudu Eesti koolinoorsoo re
kordi 3,71 ületamisest. Poiss on tore spordi
tüüp ja annab lootusi tulevikuks. Teise pare
ma tagajärje näitas 17-aastane Treffneri gümn.
õpilane Ülo Konsap 1000 m jooksus ajaga
2.50,4.

Samuti väärib esiletõstmist E. Nurga aeg
400 m jooksus 52,6 ja Soobiku tagajärg oda
viskes 57,46. Treffneri gümn. esines arvu
kalt ja asus ka kahe päeva järel ülekaalukalt
juhtima 114 punktiga, 1. gümnaasiumi 58 p. ja
kommertsgümnaasiumi 24 p. ees.

Võistlused jätkuvad täna kell 5.30 p. 1.

Võistluste start
Tartu koolinoorte kergejõustiku võistluste

avapäeval, laupäeval jälgis noorte jõukatsu
misi 150 spordihuvilise ümber. Võistlustele mõ
jus pidurdavalt kaasa viluvõitu ilm, mispärast
osa võistlejaid jäid eemale. Päeva parimaks
tulemuseks oli treffneristi Ülo Konsapi aeg 1000
m jooksus 2.50,4, mis on 17-a. poisi kohta
hinnatav tulemus. Muide 1000 m jooksus pü
hitses H. Treffneri gümn. nelikvõitu, kus kõik
neli esimest jooksid alla 3 min. Teiseks pare
maks saavutuseks oli laupäeval 1. gümn. õpilase
Lauritsa aeg 100 m vahejooksus 11,6.

Laupäevased tulemused
A klassis:

Kõrgushüpe 1) Jakobson (kolledž) 1,70;
2) H. Veskila (sama) 1,65; 3) Senter (H. Treff
neri gümn.) 1,60. Kettaheide: 1) Piiri (1.
gümn.) 39,45; 2) Valev (H. Treffn. g.) 38,70;
3) Koppa (Treffn. g.) 36,94. 4X.100 m teate
jooks: 1) kommertskool (Kaal, Kuus, Nurk,
Hoid) 47.8; 2)—3) 1. gümn. ja H. Treffn. g.,
mõlemal aeg 48,0.

8 klassis
Kuulitõuge: 1) Vaino (Treffn. g.) 12,64;

2) Lepik (kolledž) 12,09; 3) Tammoja (töös
tusk.) 11,66. IQOQ m jooks: 1) Ü. Konsap
(Treffn g.) 2.50,4; 2) Mällo (sama) 2.55,3; 3)
Kukemelk (sama) 2.56,8.

Esimesel päeval asus juhtima H. Treffneri
gümn. 45 punktiga, kolledži 21 p. ja 1. gümn.
18 punkti vastu.

Pühapäevaseid tagajärgi *
Võistluste teine päev andis juba paremaid

tagajärgi. Seejuures püstitati ka üks Tartu
koolinoorsoo rekord. Sel päeval kujunes 60 m
tõkkejooks Treffneri gümn. ja 400 m jooks
1. gümn. alaks, kus mõlemad koolid said
5 kohta.

Tehnilised tulemused: A-klassis: 100 m
jooks: 1. E. Nurk (kommertsk.) 11,5, 2.
Kure (1. gümn.) 11,9 ja 3. Hoid (kommertsk.)

12,0. Odavise: 1. Soobik (Treffn.) 57,46,
2. Annus (kommertsk.) 56,15 ja 3. Hänni bai
(1. gümn.) 53,41. Teivashüpe: 1. J. Kase
org (1. gümn.) 3,62, uus Tartu koolinoor
soo rekord, 2. Teras (Treffn.) 3.10 ja 3. Nii
lend (Treffn.) 3,10. 400 m jooks: 1. E. Nurk
(kommerts) 52,6, 2. Arens (1. gümn.) 
56,1 ja 3. Ruil (1. gümn.) 57,5. ,

B-klassis: 60 m tõkkejooks: 1. Tuvike
Treffn.) 10,0, 2. Bender (sama) 10,1 ja 2.
Linnuse (Treffn.) 10,2. Kaugushüpe: 1.
Bender (Treffn.) 6.14, 2. Saarsoo (tööstusk.)
5,97, 3. Tammoja (tööstusk.) » 5,73. 4X60 m
teatejooks: 1. Treffneri gümn. 1. meeskond 
30,1, 2. Treffneri gümn. II meeskond 31,0
ja 3' tööstuskool 31,2. 1. gümnaasiumi
meeskonna jooks tühistati.

Olümpia, seekordsed väravameisterdajad

R. KUREMAA ja E. KIVILO

Tartu koolinoorte uusi tippmehi. Vasakul
hooaja alguse parim Eesti teivashüppaja
J. Kaseorg ja 1000 m Tartu noorte kiireim 

Ü. Konsap. .   . t

Taani kaubandus

delegatsioon Eestisse

Kopenhaagenist, 3. juunil.
(DNB) Taanis kawa>ts«tawate kaubandus--
rääkim. läbiviimiseks Eestiga. Lätiga ja
Leeduga sõitis pühapäewal üks Taani dele
gatsioon Swkholmi kaudu kõigepealt Ees
tisse, nagu teatawad lehed. Lehtede teatel
oodatakse, et uued lepped saawad olema
kliirina-lepped.

J. Bachwal Pöide õpetajaks
Pühapäewal toimus Saaremaal Pöide

ewangeeliumi-luteri usu kogudusele õpetaja wali
mine. Ainsaks kandidaadiks oli Johannes Bach*
wal. kes waliti Pöide koguduse õpetajaks 78
häälega poolt ja ühe wastu olemisel. Wastwali
tud õpetaja jääb ühtlasi asetäitjaks õpetajaks
Muhu ja Jaani kogudustele.

J. Bachwal -u sündinud 18. detsembril
1911. aastal Jöhwi walla». Lõpetas Tartu üli
kooli usuteaduskonna 1937. aastal. Õpetaja
ametisse ordineeriti 1939. aastal, millejärel mää
rati Pöide koguduse õpetaja kohustetäitjaks. nulli*
sel kohal oli seni.

Rumeenia wälisminister

Gafency lahkus

Llueks wälisministriks Gigurtu

Bukarestist, 3. juun. (DNB) Ru
meenia wälisminister Gafencu esitas lau
päewal oma lahkumispalwe,mis wõeti wastu
kuninga Poolt. Senine teedeminister Gigurtu
on nimetatud uueks wälisministriks. . Mm
datust wälüeministÄ kohal kawatseti juba te
ha walitsuse' ümbermoodustamife ajal T.
mail, aga see lükati edasi wälispoliitilkse olu
korra selginemiseni. Gafencu lahkumist põh
jendatakse tema terwisliku seisukorraga.l 939.
a. nowembris, mil Tatarescu moodustas
praeguse Rumeenia walitsuse, sai Gigurtu

teedeministriks. Ta on olnud Saksamaa?
mitu korda, wiibides seal ka möödunud aasta
suwel ametliku ülesandega.

Lõpuks teatatakse, et Gafencu kawatse-»
määrata ühele tähtsale kohale wälisq

Maal. -- ' -- - - V
SUtfcaraäfe

Bukarestist teatab Reuter: Siinseist häs
tiinformeeritud ringkonnist seletatakse. et
lahkunud Rumeenia wälisministrile 
cule usaldatcvkse tähtis ülesanne Ankaras. ,

Kinnitused ja walwsus

Rootsi peaministri kõne

S t o k-Ho Mn-l-si, 8. juunil. Rootsi pea
minister Hansson esines kõnega Rootsi sot
siaaldemokraatliku erakonna kongressil, mis
algas pühapäetvak.

Ühenduses Euroopa sõjaga toonitab pea

minister Hansson, et Rootsi ei ole ähwar
datnd.

Edasi seletas ta, et ta ei usu, „ et. Rootsi
wastu on olemas halbu kawatsusi, lisades
juurde, et Rootsi on saanud pühalikke Wwi-.
tusi sõdiwate riikide poolt tema erapooletuse
austamise kohta. Rootsi peab hindama ni
metatud kinnitusi. Aga waatamata WMe
ei tohi Rootsi mingil wiisil wähendadj-oma
walwsust ega ettewalmistusi kaitseks. "Mu
rekoorem, mis selle tagajärjel langeb Rootsi
rahwale, talutakse meelsasti teadmisega, et
erapooletuse kaitse lähendab wabaduse ja ise-'
seiswuse kaitset, ütles peaminister.

Sõda jätkub
Tsh ung ki ngi s t, 3. juunil. (Havas).

Reuter teatab, et Hiina ametlikud ringkon
nad lükkawad kategooriliselt ümber kuuldu
sed rahust Jaapaniga. Samad ringkonnad
kinnitawad. et sõda jätkub senise energiaga.

"Naeruwäärne", öeldakse
Moskwas

Mos k w a st, 3. juun. (DNB) Havasi
poolt lewitatud teadet, mille järgi Nõuk. Lii
du walitsus olewat teinud Ungariivalitsusele
ettepaneku tagada Ungari territoriaalset puu
tumatust, peetakie Moskwa wastawates ring
kondades täiesti alusetuks ja naeruOtiärseks.

Saksa eitus
Berliinist, 3. juun. (DNB) Ametli

kn(t Saksa Poolt lükatakse ümber wäliömaa
ajsArjanduse teated, Saksa pro

pagandaminister Goebbels olewat kutsutud
juHi peakorterisse, et koostada ja ette wal
mistada ühte tähtsat poliitilist seletust.

Õnnetusi ja kuritöid

Lõhkuw hobune tänawa
pühkijale otsa

Laupäewal kell 13.40 juhtus Wi lj audis
raske õnnetus Waksali tänawas Eesti. Panga
hoone lahedal. Nimelt oli limonaaditööstuse
omaniku Jaan Wiitaki hobusemees H. Tire jät
nud noore hobuse Politsei tänawale walweta. Kui
möödusid kooliõpilased riwilaulnga hobusest, eh
muS hobune ja hakkas lõhkuma, joostes Politsei
tänawast Waksali tänawale ning tormas peale
täuawapühkijale J. Reihmannile, kelle elukoht

Waksali 4. ' .
Reihmann paisati tänawale maha ja ta i<u

tõsiseid wigastusi. Ta toimetati meelemärkuseta
olekus haiglasse, kuS konstateeriti pealuu-mõra
nemift. Auna Reihmann on wanem mees, siis
ta seisukord on raske ja elnkardetaw. Ta polnud
Meel eile selge mõistuse juures.

Watas käis Worbuse Peatus
koha hoones

tööl wastu pühapäewa oli tungitud sisse
Worbuse peatuskoha juures asuwasse majja, kus
ainult ametiruumid. Waras pääses elaniketa
majja läbi afcut, mis oli purustatud. Majas oli
walewõtmega awatud lukustatud rahakapp, kust
oli wiidud kaasa Raudtee Talitusele kuulunud
raha ligi 37 kr. Peale rahakapi oli aga waras
murdnud lahti weel lauasahtli ja ühe kapi, kust
oli WStnud kaasa Postitalitusele kuulunud raha
20 kr. ümber ning postmarke ligi 12 kr. WLiir*
tuseS. Sündmuse kohta on kriminaalpolitsei amet
nikud juurdlust alustanud.

Kaewurtte ja põrsakaupmeeste
lööming Kohtla-lärwel

Suurema tänawalöömingu pidasid Kohtla-
Jarwe turuplatsi! kümmekond kaewanduse töölist
ja turuplatsil kauplewad Mustwee põrsa- ja kala
kaupmehed. Üldises kakluses sai raskekujuliselt wi
gastada kohalik elanik A. Lehtla, kel löödi puruks
parema jala luu, mille tagajärj. mees löömingu
platsile lamama jäi, kust ta haiglasse toimetatu
Sugawa haawa pähe sai weel üks Mnstwee põr?a.
kaupmees, kes aga oma kaaslaste poolt kohalt
ära wiidi.

Joobmrd kaklejad jagasid üksteisele hoope
kõigi kättejnhtuwate esemetega ja nende löömin.
gut jälgis suur rahwahulk. Enne aga, kui polit
jei kohale jõudis, kadusid kõik rahurikkujad.
Juurdlusel selgus, et kakluse algatajaiks olid wen
nad A. ja Õ. Uus. Teiste kaklejate isikud on
selgitamisel.

Tuletõrjuja kukkus Pritsimaja
tornist

Raske õnnetus juhtus Kuressaares puhapäe
wal Kuressaare Vabatahtliku Tuletõrje ühingu
kewadiste ippuSte puhul korraldatud suurma»
nöõwril. Manööwritel demonstreeriti pölcwa
pritsimaja kustutamist. Sellekohastes harjutustel
ronijate-jaoskonna liige Aleksander Qol, 42 aaS
tat wana, hakkas köit mööda laskuma alla pritsi
maja tornist. Umbes 6 m kõrgusel maapinnast
katkes teda nööri küljes hoidew tvöörihm uing
A. 00l kukkus alla. Ta toimetati Saare maa
haiglasse, kus selgus, et tal on murdunud wasak
reicluu ja on selgroopõrulus. Vigastused kuu
luwad ivaga raskete liiki.

Ifr. HT „POSTIMXKS« Esmaspäeval, 8. Jtratttl 1940, a. 5



Tartu teated

Kolm tuhat tartlast kaitseliidu keuadpidustustel

Tartu Malewa ja Naiskodukaitse Ringkonna rahwapidu õnnestus. Kogu PSew kihas näituse
wäljak rSSmsatnjnlistest Peokülalistest

PüHopäewal toimus Tartu Eesti Põllu
meeste SMi näitusewäljakul Kaitseliidu
Tartu Malewa ja Naiskodukaitse Tartu
Ringkonna traditsiooniline kewadpidu. mis
ilusa ilma tõttu kõigiti õnnestus. Maata
mata sellele, et samal päewal toimus rida
teisi wälispidustusi, külastas kewadpidu üle
kolme tuhande kodaniku. Kuigi esialgu weel
puuduwad täpsed andmed sissetulekute üle,
wõib juba nüüd öelda, et pidustused ka ma
janduslikult õnnestusid, kuna ettewalmis
tuskulud näitusewäljakul on märksa wäikse
mad, kui Raadi pargis korraldatud rahwa
pidudel.

Kewadpidu algaS pühapäeva hommikupoolel
wabaöhu umalateenistusega. mille pidaS Spet. A.
Kerem. Jumalatenistusel mängis kaasa malewa
orkester.

Rahwapidu ühes ettekannetega
algaS kell 1 päewal. Kuigi peo algul publikut
weel hõredalt oli, hakkas warSti rahwaft voorina
ilmuma. Kassade ette tekkisid isegi ..sabad". Ma
lewa orkestrihelid, miS kostsid osaliselt ka liuna,
meelitasid publikut peoplatsile.

Päevakohase kõnega esines pealik dir. W.
Ne g go. keS rõhutas, et meil tuleb säilitada iga
suguses olukorras vankumatut meelt, mis on väi
kerahwa ainukeseks tugevaks moraalseks relvaks.
Kaitseliit Ühendab kõiki rahwakihtisid sa siin töö
tatakse sõbralikult ja käsikäes üksteisega.

Pärast raSkekuulipildurite pataljoni ja raud
teekompauii segakoori ettekandeid esinesid rahva
tantsudega naiskodukaitse liikmed ja malevlased.
Rahvatantsud on kaitseliidu senistel pidustustel
olnud alati

oodatumaid ettekandeid
ja said ka seekord üldise tähelepanu ja huvi kest
punktiks.
"" Järgnevalt kõneles pivlkk H. Paalmann

teemal: silmapilk". Kõneleja tähen
das, et praeau möllab maailmas sõjamöll. Olgu
selle tulemused ka millised tahes, kuid Lks on kiu

bei, et maailm ei tule sellest möllust enam välja
sellisena, kui ta oli. Praegust sõda nimetatakse
totaalseks sõjaks, miS haarab ka tagalaid ja era
hooletuid riike. Sõda on haaranud ka niisuguseid
riike, kes pole hulga aega enam sõdinud. Meie
kõikide kohuseks on olla walwel, et me ei kaotaks
oma kallilt wöidetud vabadust. Kodanikel tuleb
olla oma väljendustes tagasihoidlik, et meile ei
tuleks ebameeldivusi. See on ülesanne, mis la
sub rahval. Seejuures peab valitsema me kes
kel sisemine üksmeel ja tasakaalukus, et kellelgi
ei oleks kahtlust meie erapooletuses.

Pealikute W. Neggo ja H. Paalmanni kõned
anti edasi valjuhääldajate kaudu kogu näituse
väljakule ja neid kuulati suure huviga.

Peoplatsil kihas aga

kogu aeg elaw tegewus.
Kõigist üritusist anti teada valjuhääldaja kaudu
ja nii ei jäänud kellelgi teadmatuks, mis kuSkil
sünnib. Reportaazhi-meister oli osav oma ame
tis ja siputas igale poole ka ualjaterakesi vahele.
Kui keegi kaotas oma sõbra või isegi kallima
rahvamurrus, oli jälle „halloo-mees" abivalmilt
aitamas. Valjuhääldaja kaudu võis lasta sõpra
kutsuda isegi hernesuppi sööma või pudelit õlut
jooma. Aga seda muidugi väikese matsu eest.

Ettekannete osa oli õige rikkalik. Maleva
orkester esitas muusikalisi ettekandeid. Kui need
mehed väsisid, astus asemele kiche sisewete ma
lewkonna orkester. Malevlased näitasid, et nad
oskavad ka laulu teha. Nende meeskoor sai tee
nitult kiiduavalduste osaliseks. Palju taha ei
jäänud noorkotkadki. Kus nende abi vajati, seal
olid nad kohal. Noorkotkaste ja kaitseliitlaste
kombineeritud võistlused äratasid samuti tähele
panu.

Kuid ka lapsi ei unustatud.
Neile korraldati mitmesuguseid mänge, mida jäl
gisid täiskasvanudki heal meelel. Mõnele hak
kasid mängud niivõrd meeldima, et oleksid taht
nud isegi kaasa lüüa, kuid kava ei näinud täis-,
kasvanuile seesugust meelelahutust ette. Ka õn
neöngitseminc pakkus noorsoole palju rõõmu, sest
ükÄõrk, mida keegi ka sai, peaasi, et ükski ilma ei
jäänud.

Rohkesti trügimist oli sõjamasinate ümber.
Huviga jälgiti tangi- ja õhutõrjet, Shukaitse-kuu
lipildujat, gaasivarustust jne. Isegi mõni hall
päine vanataat, kel mälestusi Türgi sõjast, uuriS
nüüd huviga moodsaid sõjamasinaid. Huvitatuile
anti lahkelt asjatundjate poolt seletusi.

Rahvalõbustused toimusid kogu päeva josk
sul. Igaüks võis oma õnne katsuda loteriil, õn
nerataste juures, murukeeglit veeretades, rõngaid
pildudes, potte lõhkudes või pimedat poksi har
raskades.

Hulk naiskodukaitse liikmeid oli kibedasti
ametis varahommikust peale wäliköökide juures,
kus

korraldati massitoitlustamist.
Kui üks katel tühjaks sai, pandi supp uuesti tu
lele. Värske õhk ja jalutuskäik peoplatsile oli
andnud paljudele hea söögiisu ja seda tuli kuS
tutada.

Et pidu kõigiti täielik oleks, selleks võisid
soovijad haljal murul keerutada ka labajala
valssi või marupolkat, nagu keegi endale hea
tundis olevat. Kevadpidu lõppes alleS hilis
õhtul.

Peetri kogudus walis

nõukogu

Tartu Peetri kogudus pidas pühapäewal
mõlema pvthkonna ühise täiskogu koosoleku,
kuS waliti koguduse nõukogu järgmiseks
wiisks aastaks. Koosolekut juhatas esimees
A. Keiss ja protokollis kirjatoimetaja wan
deadwokaat W. SiA. Koguduse nõukogusse
waliti häälte järjekorras:

1. pihtkonnast: ». Keiss, E. Vadi, J. Feld-
A. Kampu», g. Wirro, G. Juurup, J.

Erstson, A. Lampfoo, G. Läänesaar, A. Mägiste,
J. Litbvsk, J. O. Kurrikoff, M. Oja.

Veer ja «. Wassar.
2. pihtkonnast: tt. Lepp, «. Kõva, W. Siil.

«. Karust, «. Hiir, G. Kornel, J. Zirk, P. Jnkk,
H. Part», W. KuuSloo, P. Tanni, M. Kümmel,
H. Müürsepp, H. Müller za K. Simm.

Asemike kandidaatidest said rohkem hääli 
1* pihtkonnast: A. Waino, E. vlper, E. Mutson
jne. ja 2. pihtkonnast: R. Peterhofs, A. Imelik,
E. Haabpiht jne.

Kirikupäewa saadikul» valiti J. Zirk ja ase»
mikuk» E. Mutfon. Koosolekul öp. J. Treu
mann esine» ülevaatega Tallinna Diakonisside
Asutise kohta, mille järel koosolek võttis waStu
sooviavalduse, et nimetatud asuti» saaks antud
kirikuvalitsusele. Koosolek alga» õp. J. Tanli
Palvega ja lõppe» õp. J. Treumanni palvega ja
koraaliga.

Töölismaletajad vSlgutasid
Tartu Tööliste male-kaheühing korraldas

oma ruumes Tähe 40 välkturnuri, millest osa
võtsid seltsi paremad maletajad. Esikohale
tuli I-aineste 7 p., 2. ja 2. X. Aho ja A.
Tammsaar 6 p., Z. ja 4. pr. A. Eräman ja A.
Hint, 6. ja 7. Ed. Rohumaa ja A. Maran 3 p.
Ülejäänud osavõtjail oli punkte vähem.

Noorte välkturniir pe takse pühapäeval,
9. juunil kell 10 Töölismajas, Tähe 40. Nime
tatud malev? lkturniirist võivad osa võtta kõik
asjasthuvitatud noored maletajad.

Lühidalt
PROF. ALMA TOOMINGA AUKS

KOOSVIIBIMINE
Eesti Akadeemiline Naiste ühing korral

dad prof. dr. Alma Toominga austamiseks
koosviibimise 6. juunil kell 8 Õh

tul Eesti Naisüliõpilaste Seltsi ruumes, Riia
tin. 35, Koosviibimisest osa võtta soovijaid
liikmeid palutakse end registreerida pr. Rein
waldile, telefon 31-11.

KOLME HAIGUST 28 JUHUL
Möödunud nädalal registreeriti Tartus

28 juhul nakkushaigusi, neist 1 eetreid 14, tiisi
kus! 8 ja suguhaigus! 6 juhul.

Teaier ja muusika

„Näitleja" tina „ Vanemuise"
laval

Täna kell 8 õhtul annab E. Draamateater
oma järjekordse võõrusetenduse ..Vanemuises".
Mängitakse Sacha Guitry' neljavaatuselist ko
möödiat ~Näitleja".

Komöödia autor S. Guitry' on tänapäeva
prantsuse üks silmapaistvamaid teatrikujusid.
Tema omapärast ning ainulaadset filmi ..pet
turid" võis eesti kinopublik alles läinud aastal
imestada.

Käesolev S. Guitry* komöödia Näitleja"
;vub meid vahenditult kontakti lavaeluga. Siin
esincvad teatriinimesd omavad kõik isiklikke
voorusi ja pahesid. On kunstnikke ja diletante,
meistreid ja algajaid, on intriige ning südam
likke sõprusi. Väärtusliku lavakunsti taotlemi
seks peab neid erivõimetega inimesi näitejuht
suutma kokku sulatada üheks tervikuks, ja tihti
oleneb näidendi õnn või läbikukkumine ainult
Ühest ainsast osatäitjast.

..Näitleja" intriig on lihtne, kuid psühholoo

?iliselt tihe ning vaimukalt välja arendatud,iin on vastamisi asetatud vananev meister
kunstnik ja haljas noorus.

Seda sädelevat komöödiat saadab üksildase
vananeva näitleja keskkuju kaudu mingi nukker
alatoon. Nii on see sageli tõeliste loovvaimu
dega, kes end täielikult pühendavad oma kut
sele.

Selle omapärase komöödia lavastab Ruut
Tarmo, lavapildid Pärn Raudveelt. Kaastege
vad: A. Hõimre, A. Juhkum, M. Karro, Leia
Kasumets, E. Korjus, Fr. Malmsten, L. Paberit,
R. Tarmo, E. Türk, H. Möller, L, Lasner.

„Vanomuisv" teatri mängu
kava 3. Juunist kuni 9. juunini
Teisip. kell 20 viimast korda, rahvaetendus,

,JAontmartre'i kannike", Imre Raimani operett
3 vaatuses

Kolmap. kell 20 Tooni Krooni, Rudolf Alari
ja Arno Niitofiga 10. korda, karil, hinnad,
„Traviata", 0. Verdi ooper 4 vaatuses.

Neljap. kell 20 11. korda, rahvaetendus, Su
latusahi", R. Munki näidend 5 vaatuses.

LAULUPEOAEGSED ETENDUSED
Reedel kell 2l 26. korda, rahvaetendus,

,]Roxy", P. Abrahami operett 3 vaatuses.
Laup. kell 21 Elsa Maasiku, Rudolf Alari ja

Arno Niitofiga 10. korda, haril. hinnad, „Tra
viata", G. Verdi ooper 4 vaatuses.

Piihap. kell 12 Pauluse kirikus J.
Haydn'i oratoorium «LOOMINE". Kell 12 49.
korda, rahvaetendus, ..Viirastuse#', A. Jakob
soni näidend 5 pildis. Kell 21 27. korda, haril.
hinnad, „Roxy". P. Abrahami operett 3 vaat.

Pääsetähtede eelmüük: «Vanemuise" kont
sertsaali kassas kella 13—16 ja «Vanemuise"
teatri kassas kella 18—20.30, teief. 35-14.

Leitud asju
25. maist 1. juunini Tartu Leiubüroosse too

dud leitud asjadest on omanikkudele wälja and
mata järgmised asjad: 25. mail Raadi Pargi wä
rawa juurest leitud käekott punutud nöörist, 25.
mail Raekoja ja Uue tänava nurgalt leitud väike
kohver, milles riidekraami. 28. mail Tartu post
kontorist leitud paar naisterahva kindaid. 29.
mail Wabaduspuiesteelt leitud valgest metallist
kaelarist ketiga. Juulikuus 1939. a. leitud Tal
linna tn. 59/61 majade hoovist meesterahva
jalgratas. 29. mail Hermanni tänavalt leitud
peenrahakott, milles snäpperwöti ja raha. 31.
mail Tiigi tänavalt leitud valgest metallist
pross. 25. mail leitud ülikooli tn. nr. 19 söögi
majast kohver, milles paar kingi ja sokke, ja 25.
mail'Kaubahoov nr. 16 kohalt leitud siidsall.

Jonaseid sututipäem

Täna saab Tartus vandeadvokaat ja rahva
luulekogu ja Vassili! Randmets 40-aastaseks.

V. R. sündis 3. juunil 1900. a. Alghari
duse omandas ta Linnuse, ja Haapsalu
linnakoolis. Edasiõppimine jätkus Helsingis.
Astus Tartu ülikooli majandusteaduskonda,
mille lõpetas cum laudega. Jätkas õppimist
õigusteaduskonnas, olles silmapaistev auhinna
töödega, ja kinnitati ülikooli juurde diplomee
ritud edasiõppijaks. Astudes edasi filosoofia
teaduskonda, pühendus ta eriliselt rahvaluule
alale. 1932.—33. a. oli kohtuameti kandidaat
ja järgmisel aastal astus ta advokatuuri.

V. Randmetsa tuntakse mitmekülgse hu
videga väsimatu töömehena, kel jätkub alati
energiat ja tahet peale väsitavat ja ajakulu
nõudvat kutsetööd kaasa töötada teaduslikele
ja seltskondlikele üritustele.

9tomseid sututipäeioi

Kehra jaamaülem 60-aastana
Homme pühitseb oma 60. sünnipäeva ja

40 a. teenistusjuubelit Kelira jaamaülem Jo
hannes Nolk-Vane.

Juubilar on sünd. 4. juunil 1880. aastal
Kuritsa vallas Viljandimaal talupidaja pojana
18-aastasena lõpetas ta Eesti Aleksandrikooli
ja asus siis Siimusi kooliõpetaja kohale. Tee
nistust raudteel alustas juubilar Lehtse jaa
mas telegrafistina 1. jaan. 1900. Töötanud
oma teenistusaja jooksul mitmes jaamas, on
ta leidnud hea tunnustuse kui kohusetruu töö
mees ja lahke ning sõbralik kac.sametnik.

•

Paul Kleia, Tartu ringkonnakohtu kriml
naalosakonna alaline liige, seltside tegelane,
sünd. 4. juunil 1878. aastal Petrogradis.

Karl Mägi, õpetaja ja seltside tegelane,
sünd. 4. juunil 1897. aastal Järvamaal.

Sergius Samon, Pärnu ja Tori eesti kogu
duse preester, Pärnumaa abipraost, seltside
tegelane, sünd. 1902. aastal Saaremaal.

Elias Kasak, raudteevalitsuse ekspluatat
siooniameti juhataja, sünd. 4. juunil 1896. aas
tal Ilm ärve vallas Tartumaal.

Leonhard Pruunmaa, politseiinspektor,
sünd. 4. juunil 1894. aastal.

Tartu kinod
„CEN TMAI tütar"

..METROPOL", ~6-e püssi rantio" Ja
..Minu naine Jutud".

„ATEEN". ..Percy kõrvalteel".
..APOLLO". „S. O. s. ... Sahara!'4 ja

..Pilvede sümfoonia",
..LAINE'4. ..Mandalay" ja ,

valed".

öövalve apteekides
ööl vastu teisipäeva on avatud jiif

mised apteegid: H. Västrik, Võidu tn. 24,
J. Lill, Narva tn. 20 ja linnaapteek raekojas.

Kaitsemaleva teateid
Gaasipataljoni kõigil liikmeil ilmuda eSmas.

päewal kell 20.00 Malewa staapi erakorralisele
koosolekule.

«Näitleja" tegelasi: „Jaequeline" L. Kasu
mets ]a ~Näitleja" R. Tarmo.

Wasakul: rahwas uurib soomusmasinaid. Paremal: naiskodukaitsjad suppi keetmas

Vandeadvokaat V. Randmeta
40-aastane

Mootorrattaga rohurajal tunnis 67 km

Esimesed rohuraja mootorrattavõistlused Eestis. Kiireimaks meheks O. Veidemann ja pari
maks tartlaseks R. Hanja

5000 tartlast jälgis künklikul maastikul kihutamist

Eile peeti Tartus Lembitu kasar
mute väljakul Eesti esimesi rohuraja
kiirusvõistlusi mootorratastele 1940. a.
Eesti meistri nimele. Mootorrattasport
on julgust ja osavust nõudev sport,
kuid eriti tugevaid närve nõuab kiirus
võistL rohurajal, sest künklikul maas
tikul ei ole kerge masinat valitseda.
Seepärast oli teadagi säärase esma
kordse ürituse vastu huvi suur ja pine
vatele võistlustele elas kaasa umbes 5
tuhat tartlast. Aukülalistest paistsid
silma linnapea dr. med. R. Sinka, kelle
patrõnaaži all võistlused ka korraldati,
siis veel 2. diviisi staabiülem koi. J.
Kurvits jt. Ülikooli rektor prof H. Ka
ho tegutses seekord kohtunikuna, kuna
ta on ka mootorrattasportlane.

Hoolimata esmakordsest üritusest raskel ro
hurajal õnnestusid võistlused hästi, kuna ei esi
nenud ühtki õnnetust, kui välja arvata laupäe
vasel treeningsõidul tallini. R. Trükiga esinenud
juhtum. Eriti ohtlik oli Roosi tän. poolne kurv,
mis hulkadest sõitudest oli päris üles küntud,
kuid tuntud ..kilomeetrite neelaja" OVE-Velde
mann võttis ka selle kurvi päris pöörase kii
rusega,

rippudes otse ratta külje all.

Senioridest osutuski kiiremaks meheks 0.
Veidemann masinal „NSU", kes ka sellel aukli
kul pl il saavutas silmapaistva tunnikiiruse

66,82 km. Junioridest esines tublilt tartlane

R. Hanja oma „Velocettel" ja sai ka päris hea
tunnikiiruse 57,54 km. Väikemootorratastel
tuli esikohale tartlane H. Raudsepp „Baueril"

42,65 km tunnis.
Võistluse tegi kaasa 25 mootorratturit. Võis

teldi senioride A, B ja C klassis, junioride A,
B ja C klassis ning väikemootorratastel. Igal
võistlejal tuli läbistada kaks korda 5 ringi, kus
juures ringi pikkus oli 686 m. Paremuse otsus
tas'kummagi sõidu kohta parim aeg.

- Väikemootorratastele 98 ksm masinal star
tis 2 võistlejat, neist R. Tarrask „Phänomen'il"
katkestas teisel ringil masina tõrkumise tõttu ja

' võitjaks tuli H. Raudsepp „Bauer'il", aeg 4,49,5,
• keskmine tunnikiirus 42,65 km.

Junioride A klassis 250 ksm masinatel võist
les 3 meest. Kummalgi sõidul osutus parimaks
E, Rada „NSU-1", saavutades parimaks ajaks
1. sõidul 3.46,8 ja keskm. tunnikiirus 54,44 km;
teiseks jäi A. Lauri „Rudgel" 3.51,7 ja 53.29
km; kolmandaks tuli J. Vest „NSU" 4.02,7 ja
50,88 km.

Junioride B klassis 350 ksm masinatel oli
võistlejaid 7. Pineva võistluse järel näitas 2.
ringil parimat aega R. Hanja „Velocettel" ja
tuli võitjaks ajaga 3.34,6 ja 57,54' km; teiseks
tuli 1. ringi võitja B. Nõges „Excelsionl". 
3.38,3 ja 56,56 km; kolmandaks jäi G. Bulga
kov „OK Supremel" 3.38,4 ja 56,54 km.
junioride C klassis 500 ksm masinatel võistles

4 meest.

Pärast esimese ringi ebaõnnestumist' (kat
kestas mootori tõrkumise tõttu) saavutas 2.
ringil V. Ternel „Triumphil" kindla paremuse
ja tuli ka klassi võitjaks ajaga 3.47,8 ja 54,21
km; teisele kohale jäi A. Kaldmäe „BSA-1" 

4.10,2 ja 49,35 km. Väljaspool võistlust startis
600 ksm masinal V. Padar Saksa erimootorrat
tal „BMW", kes saavutas ajaks 3.42,8 ja 55,42
kilomeetrit.

Senioride A klassis 250 ksm masinal startis
üksinda K. Rinaldo „Rudgel", näidates aega
3.42,6 ja 55,47 km.

Senioride B. klassis 350 ksm masinal oli sa
muti üks sõitja J. Tomson „NSU-1", kes saa
vutas tubli aja 3.20,0 ja keskm. tunnikiiruseks
61,74 km.

Senioride C klassis 500 ksm masinatel võist
lesid meie kaks parimat O. Veidemann
„NSU-1" ja E. Tomson „Rudgel". Need me
hed näitasid juba kiirust ja tugevaid närve. O.
Veidemann sõitis kurvile täie hooga ja masin
ainult kargles käes, kündes suuri vagusid peh
messe maasse. Esimesel ringil sai O. Veidemann
ajaks 3.08,7 ja keskm. tunnikiiruseks 65,55 km,
E. Tomsonil oli aeg 3.17,0 ja 62,39 km. Teisel
stardil parandas 0. Veidemann veel oma aega
3.04,8-le ja saavutas seega tunnikiiruse 66,82
km, mis on rohumaa kohta silmapaistev kiirus.
E. Tomson katkestas teise sõidu masinarikke
tõttu.

• See võistlus näitas, et meil kasvab tubli moo
torratturite kaader. Ka tartlased on jõudnud
tallinlastele järele, ja OVE-Veldemann ütles,
et nii mõnigi tartlane võib Tallinnas hipo
droomil saavutada silmapaistvaid tulemusi.
Eriti tubli oli junioride B klass, kes ületas isegi
junioride C klassi, kus on hoopis jõulisemad
masinad.

Pärast võistlusi jagati võitjaile hinnalisi au
hindu. Nii said senioride klassi võitjad ümb
rikke ja teised kristallasju.

Pildireportaaz Tartu mootorrattavõistlustelt. Eesti kaks kiireimat 0. Veidemann (nr. I) ja
E. Tomson (nr. 2) enne starti masinaid kontrollimas, O. Veidemann kurvil võistlushoos ja

senioride klassi pinevaim start.

Tänased 

tõigad

Koer süütas katuse

üsna omapärasel wiisil süttis põlema
Harjumaal Tõdwa wallas Nabala asundu
ses cnsuwa Kajaku talu kartulikeldri katus.
Perenaine Maie Siniwee oli tahwud pele
tada eemale wõõrast koera, selleks perenaine'
oli kallanud koera sabale bensiini ja et mõju
oleks tõhusam, pistnud sellele tule otsa.
Suurtes waludes koer aga jooksis sama
talu keldri õlgkatuse alla. mis osaliselt ära
põles. Seejuures häwis tules ka katuse all
hoitud heinu. Koera sabast tekkinud tule
läbi sai Tõnu Erdel kahju 100 krooni.

Saksamaa poolt okupeeritud
Poola maa-aladel asuwatesse kohtadesse saadeta
wad kirjad wõiwad olla rasked kuni 2 kg ja trüki
tooted samuti kuni 2 kg. üksikute köidete saatmisel
aga kuni 3 kg. Peale j elle wõib sinna saata wee!
harilikke ja makstud wastusega postkaarte. Kõiki
neid saadetisi wõib postitada ka tähitatuina .

Muudatusi posti-, telegraafi
telefoniwõrgus

Nimetati ümber 1. juunist järgmised posti
agentuurid: Harjumaal Nöwa „2Batft'fs";
Sõõrumaal Wana-Laitsna „Luutsniku'ks" ja
Pärnumaal Weltsa ~Tarwa'ks".

Awati telefonikõnepunktid: Harjumaal 
Ohukotsu kool; Järwamaal Nahkanuia; Wi
rumaal Rakwere Rahwamaja? Tartumaa! 
Hellatu ia Tartu Ujula (hooajaline); Pärnumaal
—Wihtra.

Tahewa wallawalitsuse postiaadressiks o«
Hargla Postiagentuuri asemel Laanemetsa poSti
agentuur.

Kinnitati sihtasutise «Meriiklik
Näitus" aruanne

Wabariigi Walitsuse otsusega kinnitati siht»
asutise «üleriiklik NäituS" 1935. a. eelarwe täit
mife aruanne tuludega kr. 10.K85.52, kuludega
kr. 4.313.22 ja tulude Aejaäqiga kr. 6.Z72.70 ja
artvete seis 31. detsembriks 1339. a. tasakaalu»
kr. 6.372.70.

Muutuseta

Esmaspäevaks ennustab Metobs: kesk
mise kiirusega laanekairt* tuuli, rünkpilvitus
temperatuur suurema muutuseta. '

Eestis oli eile keskpä»val 10—17 kr. sooia
ja valitses rünkpilvine ilm.
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Ringi ümber kodumaa

Tartumaalt

ZUeAiamaa ««««aiste aastapäev. Nõo-
Ilranva Maanaiste Seltsi poolt korraldati laup..
1. juunil Aiamaal Jpa talus S. aastapäeva pu
hui teebhtu. millest vötti» osa arvukalt rahvast.
Peol anti üle terwitusi seltside poolt ja löödi
naeZlu lipuvardasse Nõo piimaühingult ja tule
tõrjelt.

Walgamaatt
> Pelme Piimallhisu» tellib KlmntMisseseade.
Laupattval p»da» Tõrvas oma erakorralist pea
koosolekut Helme. Pumaiihisus, kuSwure» oli
arutusel 10.000»! toonist krediidi nHutämiNe Pika
laenu Panga Maatulundnskapitalilt ühisuse pea-

külmutuSmasinate sisseseadmiseks. Pä
vast pikemaid läbirääkimisi otsustati küsimub
snski jaatavalt.
- Läbirääkimistel kerki» üle» uute liikmete

Vastuvõtmise kood. Nii on ühisusel ligi tuhat
pümatoojat. kuid liikmeid on kõigest 140, mis
w ebanormaalne elevat. Juhatut vastas
selle peale, et waDtu on võetud kõik liikmed, kes
vnsellek» soovi avaldanud, kui nad on piima
t«jad jm piima omanikud. Ainult neil juhtudel,
**ym tegemist näit. päranduStmnbuga jne., on
jimmd paar sooviavaldust rahuldanmta.

Atkjandimaatt

1 V«mMk rn StlMt ttmtaq. niMtei*
immm*. SHV.BÕW», 0. juuni n ®. «. «, gt.
Kmckfi kogudusele suureks pidupäewaks. Kell ll
houyn. toimub endise kauaexse koguduse preestri
W. Alliku mälestussamba awamise puhul kiri
kus stnnalateinnStus armulauaga ja kell tl wai
mult? kontsert. Esineb Wiljandt kirikukoor A.
Meltst juhatuses. Kell 13 on rongkäik kiriku
Zgurest kalmistule, kus awatakse malestussam-

mas. Õhtupoolikul on. Nuia rahvamajas näite
müük ja õhtul pidu.

Wirumaatt
Uue raudteeliini ehitamine Sillamäel.

Sillamäel jätkatakse uue raudteeharu ehitamist,
missugused tööd vahepeal seisid. UuS haruliin
ehitatakse raudteejaama depoo juurest kuni Lii
vabriku paakideni ning töödega loodetakse lõpule
jõuda hiljemalt sügiseks. Wajaduse uue raud
tee järele tingib õlivedu, mi» sent pidi toimuma
sama liini mööda, kus liigub kaevandusarong.

Sak» juubelit ja Vwaliididepaev Narva».
Laupäeval ja pühapäeval täbiStati Narvas
kolme pidulikku sündmust. Kaitseliidu maleva
Kreenholmi üksikkompami pühitse» oma 10 a. juu
belit. Sel puhul peetj lauluvaeva Shtul paraad
Kreenholmi turuplatsil ning hiljem oli vabriku
rahvamajas koosviibimine.

Pühapäeval tähistati Narva» noorkotkaste
maleva 10-a. VeOust samuti paradiga, mil
lele järgne» tuletõrje linna kompanii suveaias
pidu.

Pühapäeval peeti ka Narva» invaliidide
päeva. Sel puhul peeti Peetri platsil paraad,
kus inwmnde dÄoreeriti lilledega. Paraadi
võttis vastu Narva sõjaringkomvülem kol. W.
Koern. Pärast paraadi oli Kaitseliidu Maleva
ruumes invaliididele ühine eine.

SaaremaÄt
MaanSunikud saabusid kohal,. Vaupaewal

saabusid kohale Saae«ma uued maanõunjkud
A. AswreÄ ja A. Paas, kes samal päawal wõt
sid sile ametid ema eelkäijatelt. ">,avanema
H. Otstawel! juhtida jääwad endiselt sild-, och,
mmiftratiiw- ja haridusosakond ning statistika
osa. maanõunik Karneolile ehitus-, teede- ning
põllMtajandus-ostrkonnad ja maanSunik Paastle
ma-jändus- ja sotsiaalosakonnad.

£äbi kodumaa linnade

SUvast
" Kauplemis, aja suudmäärust ,i muudetud.

W»q linnawolikogu koosolekul tuli otsustamisele
praegu Wvas kehtima kauplemiSaja sundmää»
ruse muutmise küsimus. Kohalik Kaupmersteselts
vili esitanud, tuginedes oma peakoosoleku otsusele,
linboioolikogule pakve, et kauplemisaja sund
««iSrust muudetaks selliselt, et kaupluste sulge
mine oleks senisest warem 1 tund. Linnawoli ko
gus ei läinud aga sundmSäruse muutmise ette
panek läbi. waid otsustati jätta kehtima senine
syNdmääruS täies ulatuses.

Linu teeb kulutust suwitusheakorea alal.
Elwa ltmmwolikogu koosolekul WSeti wasw linna
iszy./sil. a. lisqeelarwe nr. 1, mis koostatud
lOOÖ kr. suurtüfel. Nimetatud summa kuluta
takse täiel määral suwituSheakorra-tõöde teosta
mi«ks. Remontideks rannas kulutatakse ligi
300 kr. Ka spoOiplatst korraldamiseks on eelar
wes sunnna.

. Samal wolidogu koosolekul wSeti wastu ea
liuna, puuaia eelarwe, mis koostatud 1000 kr.

amm-, , ?
VtKmnaa^nmis%t reaalkooltDÄfmnaafemK 7« reaaltooliD

SiDseaStumise-icksamitel wöeti Otepää Gragüm-

naasiumi wastu 21 Sptlast. Sisse astuda soowi
jäid oli eksamil 26. Ruumi jäi weÄ 18 öptla
sele. Reaalkooli soowijaid oli 88 ja wastu wõetj
eksamitega Sö Sptlast. Ruumi cn weel 18 õpi
lasele.

Kauba ja vagast waStuwvtt tarwitajat»'
iihingn juurde. Mate» 1. juunist läks Otepääl
kauba ja pagasi wastmvõtt kohaliku Tarwitajate
ühingu uuroe. sest postkontori juureS, kus oli
waswwõtt seni. puudusid wajalikud lao- ja hoiu
ruumid. Erasaupmeestele aga see et meeldi, ei
kaupade wedu Tarwitajateühmgu kaudu sünnib
jä nad andsid Raudteetalitusele waStawa pro
testi. Nüüd soowitatie kauba ja pagasi wastu
wõit üle wiia lmnawalitsuse suurde. Kauba ja
pagasi wedu sünnib Rauteetalituse autol Palu
peret jaamast Otepääle.

Ommbuftühendus tihenes. Mates 1. jun
nist peab Otepää linna ja Palupera raudtee
jaama wahel omnibus ühendust neli korda päe
was. Otepää linnast wäljub omnibus uue
plaani kohaselt kell 3.18. kell 8.40. kell 13 ja
20.48. Jaamast sõidab omnibus Otepääle kell
6.80. kell 11.00, kell 16.35 ja kell 23.

WMa«dD
Koostati Talalamaz 8. laulupeo kawa.

g. Takalamaq laulupidu Peetakse 1941. a. suwel

WiljanhiS. Ct Soorid võiksid sügisel hakata laule
õppima, on asutud koostama laulupeo kava.
Segakooride osas koostati katva lõplikult, võttes
laulupeo kavva 12 laulu, kõik eesti heliloojate
tööd. Naiskoori laule võeti kavva 5, samuti
kõik eesti heliloojate tööd. Samuti võeti pasuna,
kooride kavva 5 pala. Meeskooride kava jäi
esialgu lahtiseks, sest tahetakse ava oodata mõ
nede uudiSlaulude ilmumist. Ka meeskooride
kavva tuleb 5—6 laulu.

Kooride registreerinnne algab septembrikuu
ailul.

Sakslaste pank eetti ringkondadele. Viljandi
Laenu- ja Tagavara-Kasja, mis kuulus saksa
ringkondadele ja oli asutatud 1869. a., läks
pärast sakslaste ümberasumist eestlaste kätte.
Pangale moodustati uut juhatus, nõukogu ja
revisjonikomisjon ning võeti uueks nimeks Kau
bandus-Tööstuse ühispank, ühtlasi kolis tank
nüüd uutesse ruumidesse Kauba tän. 9, kus omal
ajal asu» Tartu Panga Viljandi osakond. Panga
juhatuse esimeheks on Viljandi ärimees Martin

PSnmst
MS. a. Pärnu Poegl. Gümn. lend kooS.

Laupäeval. 1. jmMi õhtupoolikuks kogunesid Pär
«u Poeglaste 1915. aaSta lõpe.

tajad. arvult kümmekond immest, keS 25 aasta
eest aStusid poeglaSte günnmasiumi lõpetajatena
ellu. Tookordsete lõpetajate seas ja nüüd jäl»
legi koolimajja tulnute hulgaS olid teedeminister
ins. N. Vlitak. komissar R. Täht, endine Pärnu
linnanõunik M. Mardi jt.

Pärnus korraldatakse raamatukoguhoidjate
päev ja kursused. Pärnu maakooliwalitsuse kor-

toimuvad 9. juunist kuni 15. juunini
Pärnut raamatukoguhoidjate päevad jä raamatu»
kagunduse kursused raamatukogujuhatajatele 3.
järgu kutse ettevalmistuseks.

Paidest
EoSti Panga Paide osakan

nal, »ma maja. Paide» viibi» S. Panga
president J. Jaaksa». kes. tntvude» osak. prae»
guSte Lörirnumidega linnavalitsuse majaS. leidis
et praegu o« võimalus osakonnale une maja
ehitamise?» osta sobivat ehituskrunti, millelt
aprillikuu» tnlikahjn läbi hävis kahekordne puust
elamn. Otsust krundi omandamiseks loodetakse
selguvat peatselt.

Törwast
Puka-—Tõrva MniomnibnS väljub varem.

AlateS 1. juunist väljub Tõrva—Puka õhtune
liinjoumibuS senisest ajast veerand tundi varem

nimelt kell 19,45 Puka suunas senise kella
20.90 astmel . i

LaSteaed algab t??d, Eelmiste aastate ee»-
kujul Tõrva Lastekaitse Geltsi korraldusel sa
linnavalitsuse majanduslikul toetusel algab tood
linnaalgkooli rmrmeS ka tänavu lasteaed pr.
Sildweri juhatusel. Lasteaeda võetakse vasw
lapsi 5—12 a. vanuses, kusjuures neile antakse
seal ka tasuta piima.

Viljandi Kalmistul ei lõpe
lilledewarguS

Viljandi kriminaalpolitseile avaldati uutest
lilledewargustest Viljandi Pauluse koguduse käi
mistul. Nii testi lilli varastatud olevat kellegi
Valli kalmult, millest teatas Vaksali tän. 15.
elutsev Mari Aasaleht. kuna Edela tän. 5 elut
seva kunstnik Johan KangilaSki vMemate haua
platsilt oli varastatud 7 elupuud.

Kanepi konwent soowib

põllunduskooli

Neil päevil toimu» Kanepis Kanepi Põllu»
meeSte Konwendi täiskogu koosolek. Konsulent
agr. H. Polna andis täiskogule ülevaate konvendi
piirkonna pSllumajanduse arengust. Aruanne
kinnitati üksmeelselt. 1940/41. a. eelarve kr.
2050 tasakaalus võeti vastu.

ühel häälel tunnistati tarvilikuks, et kon
vendi piirkonda tuleks asutada ptlluuduSkool.
Parimaks asukohaks koolile leiti olevat Kooraste
wallaS asuv KarSte mõis. Kui mõnesuguste!
põhjustel ei ole võimalik KarSteSse põllundus
kooti asutada, pidaS täiskogu tarvilikuks, et pöl
lutSSmiuiSteerium annaks KarSte mõisa ?o»S
viinavabrikuga Kanepi konvendile õppe- ja kat
semajapidamisekS. Valiti komisjon põllundus
kooli ja Sppemajapidamise asutamise küsimuste
selgitamiseks, kuhn said konvendi liikmed Ernst
Ketter, Johanne» Raig ja konsulent agr. Hugo
Polna. KarSte mõisa tükeldamist osundamise
otstarbel ei peetud soovitavaks, sest senised suu
red mõisahooned tuleksid siis lammutada.

Veel pidas täiskogu soovitavaks, et Riigi
Viljasalve poolt teravilja hinnad määrataks
kindlaks juba eune lõikust, ja et vilja kokkuost
teostuks Kanepis ühistegelike asutiste kaudu.

Uusi juhatusi Isamaaliidu

Tartumaa osakondadele

Viimastel päevadel on Tartumaal, peale
meie leheS varem Sea toodud Isamaaliidu Tar
tumaa Komitee osakondade peakoosolekute, roh
kesti toimnnnd Isamaaliidu kohapealsete osakon

dade kus on valimisele tulnud
osakonna juhtivad organid.

Aru la osakonna juhatus moodustati järgmi
ses koosseisus: E. Saldum, Juhan Kompus ja
Karl Org. Revisjonikomisjoni valiti Cd.
Audersou. August Tammur ja Heino PartS.

Halliku osakond valis käesolevaks aastaks
juhatusse: Lembit Kiisel, Jakob Holst ja August
Tuha. Revisjonikomisjoni said H. RecnomLgi,
K. Treial ja Aug. Nõmm.

Härjanurme osakonna juhatusse valiti
esimeheks Aleksander Aruoja, abiesimehek»

Johannes Paju. laekuriks Rudolf Liti, sekretä
riks Karl JurgenS ja abisekretärikS Johannes
Lepik. Revisjonikomisjoni valiti esimehe»''
Johannes KodreS ja liikmeteks Artur Kepp ia
Jaan Nilbe.

Kaarepere osakonna juhatnSse valiti: esi.
mchekS Aleks. RiLmuSoks, abiesimehekS Välde»
mar Tobro, laekuriks Mart VaHemLe, sekretäriks
Fr. Saag, ja abisekretärikS Elmar Laidla. Re
viSjoncksmiSjoni said Karl Tobi», Osvald Kl.
Vilo ja Mihkel Melt^

K a s e p a i osakonna juhatut moodustati järg.
mises koosseisus: esimees Heinrich Risu, ahiesi
mees August Oia, sekretär Rein Randmäe, lae»
knr Johannes Vooder ja abisekretärikS A. Walg
ma. Revisjonikomisjoni kuuluvad: Erich Tiit,
Ernst KurS ja Johannes Jõgi.

Wastse-KuuSte osakonna juhatusse kuu,
luvad ISSO. a.: Eduard Hintser. esimees, ©s•
kar Marga abiesimees, Arnold Mitt sekre
tär, Jaan Jllison sekretäri abi ja Utter, An»
gust laekur. Revisjonikomisjoni valiti Her»
man BeSter. Eduard Kaldma ja Elmar Kadaja.

Kixepi osakonna juhatu» moodustati järg
mises koosseisus: esimees Karl Tamme, laekur 
Kusta Wals ja kirjatoimetaja Karl Luik. Re»
ViSjonikomiSjoui valiti Johannes Käppa, Johan.
n«s Toom ja Aleksander Mägi.

KavaStu osakonna juhatusse kuuluvad:
Juhan Mägi esimees, AntS Raudjalg abi»
esimees, August Lindpere laekur, Albert MatS

sekretär, Aleksander Laumets abilaeknx ja
Hendrik Parrest ametita juh. liige. Revisjoni,

komisjoni kuuluwad Karl Kutt. Eduard Audowo
ja Eduard Latt.

Kodijärwe osakonna zuhatuKse vann:
esimeheks Karl Otsasoo. abiesimeheks OSkar Kull,
sekretäriks Rudolf Auku, laekuriks Johan Vald
son am. juhatuse liikmeks Johan Sööt. Re
visjonikomisjoni kuuluwad: August Tammeorg,
W. Pargmaa, Arnold Sööt ja Aug. Petulai.

Konguta osakonna juhatusse valiti: esi
meheks Peeter Lamp. abiesimeheks Aleks. Must,
laekuriks Johannes Kala. abilaekuriks Herbert
Korjus, kirjatoimetajaks Eduard Ariisk, abikirja
toimetajaks August Pender ja ametita liikmeteks
Kusta Taska ja Johannes Vahtra. ReviSt-nt
komisjoni said Karl Kütt, August Sild, Jaan
LaatSpere, Edgar Koger ja August Tammi».

Audina osakonna juhatusse waliti efi
meheks August Polli, abiesimeheks JulioS An
nuk, laekuriks Otto WeSki, abilaekuriks Erich
PärnitS ja sekretäriks Peet Wiira. ReviSjoni
komisjoni waliti: OSkar Lillo. Eduard Mosona
ja August Laumets.

Meeri osakonna whatuSse waliti - esi
meheks Johannes Lõhmus, kirjatoimetajaks Huko
Tootsi ja laekuriks Robert Lepik, ametita juha
tuse liikmeiks Aleksander Käpa, Juhan Põhjala.
August Türp ja Peeter Simse». Revisjoni
komisjon moodustati järgmises kooSseisuS: Edgar
Kasemets. K. WiireS. August Toomsoo. Juhan

Pärn ja Juri Räni. ......
Maksa osakonna juhatus wal,ti nirgmiseS

koosseisus: esimees August Ahman, laekur Sigmar
Pauksoo. abiesimees Rub. Rasina, kirjatoimetaja
Elmar Paurson sa ametita jubatnse liikmed OSkar
Laanekuru. Rudolf Koost a Aksel Põdersoo. Re
wisjonikomisjoni waliti August Rootalu. Jaan
Kala. August Mäekala sa Eduard Koho.

Pikani,rme osakonna juhatusse waliti:
esimeheks Jüri Amor, laekuriks Johannes Lang
maa ja kirjatoimetajaks Johannes Amor. Revis
jonikomisjoni said Jaan Kütt, Alfred Saba ja
Arnold Koppel.

Pühajärve osakonna juhatusse waliti:
esimesteks Jerd. Linnamaai, laekuriks Willem Ka
semets. kirjatoimetajaks Juhan Lauri ja ametita
juhatuse liikmeteks Karl Müürsepp, JohanneS
Kalliver ja asemikuks Jaan Laimets. Revisjoni
komisjoni said Siegfried Sarv, Ferdinand Kolk
ia Toivo Kaldma.

Ranna osakonna inhatns waliti järgmises
koosseisus: esimees Rudoli Vahi. kirjatoimetaja
Aleksander Ratsev ja laekur JohanneS Ranna
mäe. Revisjonikomisjoni said J. SnrsS. August
Kokk ja Vaul Lepsep.

Saadjärve osakonna WhatuSse waliti: esi
meheks Jaan Veetsalu. astiesimebeks Auqnft Kal
las. laekuriks Leo Eenmaa, teiseks abiesimeheks
Rudolf Suits kiriatoimetaiaks Aleksander Aulis,
abikirjatoimetajaks Augult Mölder ia abilaeku
riks OSkar WeStel. RewiSjonikomiSjoni said Leo
pold Lnkk. Aide Raiküla ia Auqust Puusepp.

Sad a l a osakonna WhatuSse waliti: esi
meheks Otto Kask. abiesimeheks Voldemar Tiit,
laekuriks Ado Reitaw. abilaekuriks Avaust Haas,
sekretäriks kmqo Talving ia abisekr-tariks Emil
Sarapuu. RewisjonikomiSioni said OSWald Sää
lik. Aleksander Saar Johannes RSmrn.

Vaimastvere osakonna iuhatus moodus
tati käesolevaks aaStaks iargmiseS kooSseisuS:
esimees Jaan Väine. abiesimees Juri Tamm,
laekur Hans Puussepp, ktriatoimetaia Juhan
Poom ia liikmeteks Auaukt Knrs ja Georg Sein.
Revisjonikomjsioui valiti Jaan Poom, Oskar
UuSna ja Artur Annuk.

Kipperi-Jaagu ja Eedi

piltide sari 4. osa: .NfcUiüOP.A*

TtS './ i .» o 0 r IM » B *« ESmaDpKewÄ, 9. ftnmll 1940. a. 7

Vastutav peatofmetaja Jaan Kitntarg.
Väljaandja: 15. K.-ü. «Postimees**.

Trükitud ..Postimehe" trükikojas. Tartu»

Lühikese raske kannatuse järel lahkunud unustamata armast abikaasat. Isa ja tUa

Jaan £emmin^ut

sünd. U. dets. 1868 a., sum. 1. fuwnll 1040. a.

leinavad asikaasa, täpsed la minia

Puusllrkipanek 4 iuunll s. a. kel! SL Ärasaatmine S. juunil kail 13 Kuuste Sepalt Kambja kalmistule.

Vanemuise teater
Teieipiieval, 4<

kord*.

Nontmstrjil
fcaanlk*

Imre Xdtmlni operet'
. Sivaetueee.

Xol«ep2evel, 5. juu
nil kull 20 _

Tonni Krooal ,*»*
dolf Al«n I» *"»•

9. korda, kari!, hinnad.

TIAVIAVA
Ov Vtrdi ooper 4 v.

Naljiptõvti, 6. juu
nil kell 20, U. korda,
rahveetendue

InlatuMibl
K. Mwlkl nXidend 5 v.

PäVaetKhtede eelmüük
«Vanemuise" kontsert
saali kaseoskeUs 13—
—l£ jg ..Vanemuise"
teatrikassas kella 18-
20.30, Telef. 25-14.

Veoäri Joh. Uštai

veoautod 1,5-, 2 ja 4L
tormilised, igas vedu
deks saadaval Sauna
24. tel. 38-48 Meltsi
sauna juures

!

' Hooaja viimane
etendus

' Toitus, •VAMEMUiUS

eamaiplivvel. 3. juunil
kell S mai

: Näitleja

geche Quitry komöödia
4 väetutel,

Leviit ui; Ruut Tarmo,
t Levipildid; Pärnßaud

vee.

" Relmüttk ..Vanemulte"
. keiiai kelle 13—16 ja

IS-ZY.SO.

Riidaias

a võtab ..Postimehe* t»i
i' limiei ja kuulutusi «aa

ru EDUARD ROOS

M» 11(11

lühem. ajaks kr. &0—
100 tagat. vastu. kaant
jala võin soovitada vas
tava teenistuskoha.
Kirjad ..Postim." rmt.»
kpl. «Tagatis",

Maalrivötvid

ja -tarbed
nagu t

vßrvtmullad
emalllakld
pftr»nd»l»kld
virnlti
pintslid Ins.
Soovitab

ROHU- JA VARVIKAUPLUS
H. PITIRION

ülla SU M> nurgai)., !»" *' 'O-07

Suures valikus ostate kaltse», auto**

TOOPRILLE

kenv*Ktai swrenilnsklaaie

R."itk Aug* Arnos, Võidu täit. |l.
Suures valikus arstlrllata.

Uu*
»W MM<IR<<UPP

tamm pähkliga, ja väik
sem kirjutuslaud oda
vasti müüa. Linna ko
misjonikauplus, Auriku
tn. Z.

Müüa hea, väheldane

MMM

Küsida Tartus, Võru
tn. 54—5.

Müüa Taevaskojas

ehituskrunt
ühes pealkasvava met
saga. Teat. saab Linda
tn. 19.

'ilm

Keskeal, üksik proua

soovib kohta

linnas või maal

loste uurde

või

haige

ravitsejaks

Võib ka perenaise koh

ta täita, ka kaupluses
abiks olla. Räägib ees
ti, vene ja saksa keelt.
Kirjad „Po|tim." rmt
kpl. „Nr, SSS".

Keskkooli lõpetanud

MIM

palub mingisugust tee
nistust kas ärisse, post
kontorisse või ükskõik
kuhu. Soovitav oleks
maale. Nõus ka ärasõi
duks. Teat. „Postim.'4
rmtkpl. ..Korralik 22"
all saata.

Täiesti vilunud ja
remondi võimeline H 1.

autojuht
alud teenistust üks*
õik missugusele masi

nale. Kirj. palun „Pos
timehe' rmtkpl. .Kants
jonivõimeline 3699',

Täiesti majapidami
ses vilunud keskealine
naine otsib vastavat

teeaila
kohta

kas linna või maale.
Kirjad ..Postim." rrat.-
kpl. ~3105".

Ärasõiduks vajatakse
vilunud, soliidseid

NltMlOil

kohvikusse. Teat. Või
du 33—2, kl. 9—13 ja
19—21. Telef. 43 SZ

Vajatakse

lINMS

J. Kuperjanovi 38, söö
gisaal ..Victooria".„

bü^ükJü
PAUKUMISE

Kujv, päikesekiillane,'

uus remont, soe j
korter .

4 tuba köögiga. Herne j
tn. 15 8. j

Vajan suvel harjuta
miseks

klt>V«Flt
klaveriomaniku juures
kokkulepitud tasu eest.
Kirj. ..Postim." rmtkpl.
~18007" all.

V KUULUTUSED
REKLAAM

KLIŠEED
MAITSEKAD
TRÜKITÖÖD

i Asun nüüd Lossi tän,
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| Dr. med.

J. Suurküla

j SILMAARST
' Kõnet. 4—6 p. 1. Telef.

j 44-59.
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j Nftintehaigiised
Kõnet. 10—12 ja 3—5.

LOSSI t. 11-a. Telef.
32-94.
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Male

Valged: Kh3, Oa 4, E: b 5. e 2, b 2 (5)
Mustad: Khs, 017. Erc6, e 5, g 3, h 6 (6).

' Valge käigul, viigistab.
ETÜÜD NR. 19. LAHENDUS

Koostanud A. A. Troitski.. Seis: valged —>
Kel, Lhl, OeS, Rg6 (4); mustad Kh3,
Vb4, Ob 2, st: 15, g 3, g 4 (6).

Valge käigul, võidab.
J{ OeS—c6! Vb4—bl +2. Kel-e2 Vbl :hl
3. Kh3:f2 4. Rg6—l4+ Kg2—gl

5. Ke2—ei g3—g2 6. Rl4—e2+ ja matti
. rA VANGU. LOKSE

. Esitame siin huvitavaid avangu vigu ja
lõkse, milliseid esineb õige sageli avangu
teooria praksises. Neid vigu ja. nõrkusi partii
ülesehitusel peab teadma iga maletaja, et mitte
ootamatuid üllatusi läbi teha malelaua taga,
mis oo juba palju kibedam. On tuntud tõde,
et ayangu vigadest on palju kergem õppida
teooriat kui suurtest malekäsiraamatutest. See
kqrd jätkame Caro-Kanni kaitset (algus eel

mises maleyurgas): , .. ..
I. e2—e4 c7—c6 2. d2—d4 d7—-d5
3. e4:ds c6:ds 4. c2—c4 RgS—l6
5. Rbl—c 3 RbB—c6 (?) 5. Ocl—gs LdB—b6?
7. c4:ds Lb6:b2?
' Parem olnuks: 7.—, Rd4, 8. Oe3, e 5,

9.de6:, Öcs.
8 Vai-—cl Rcõ—b4 9. Rc3—a4 Lb2:a2

10. 011—c4 La2—a3 11. Vcl—c3 ja võidab
(Partii Öotvinnik -- Spielmarin, Moskva 1935).

Nimzöviisch dr, Aljechin mängisid Bledi
suurturniiril 1931 (viis esimest käiku samad):
6. R?!—l3 Oc8—g 4 7. c4:ds Rf6:ds
8. Öf I—*4)s LdB—as 9. Ldl—b3 0g4:13

10. g2:l3'Rds:c3 11. Obs:C6+ (õige 11. bc3)
11 b7:cõ 12. Lb3—b7? Rc3—ds+
13. Ocl—d2 Las—b 6 14. Lb7:aB+KeB-tf7
ja võidab, sest Rc7 võidab lipu;

J. ea—e 4 c7—c6 2. d2—d4 d7—:ds
3, Rbl—c 3 d!S:e4 4. Rc3:e4 RgB—l6
5. Ldl—d3 e7—es?

Parem on 5. —, R:e4, K. L:e4, Rd7 ja
7 Rf6. 6. d4;es LdB—äs+ 7. Ocl—d2
Läs:es 8. 0-0-0 Rl6:e4??

Lootes vastusele 9. Vel, et vastata 9. —,
Oe7. 9. Ld3—dB+! KeB:dB 10. Od2—gs+
KdB—c7 11. Ögs—dB+ja matt.

1. e2—e4 c7—c6 2. d7—ds
3. Rbl—c 3 ds:e4 4. Rc3:e4 OcB—ls

5, r 11£7—f£?
r Must vahetsb õige käikude järjekorra,

immk *» fWT.
7. h2—H4 hT—h6 8. Rl3-e5 Og6—h7
9. Ofl—c4

Hea käik on ka 9. Od3, ja kui 9. —,
Ld4:?, siis 10. Rl7:f
9. RbS—d 7 10. Ldl—e2 RgB—f6?

11. R<&l7 KeB:f7 12. Le2:e6+ Kl7—g6
13. Oc4—d3+ matt.
1, e2-Le4 c7—c6 2. d2—d4 d7—ds
3. Rb|—c3 ds:e4 4. Rc3:e4 Rg&-f6
5. Re4—g3 h7—hs 6. Ocl—gs? (6. h2—h4)

6. hs—h4 7. Og5:16?
Valge langeb nüüd peenikeselt lõksu.
7. h3:g4 8. 016—e5 VhB:h2

9. Vh.l :h2 LdB-as+ 10. t2—c3
. Kuj 10. Ld2, siis must võidab 10. —, g:l2+.
10 Las:es+ 11. d4:es g3:h2 ja

võidab.

1. ee£-e4 c7—c6 2. Rbl—c 3 d7—ds
3 Rgl—f3 OcB—g4 4. d2—d4 dS:«4

5. Rc3:e4 Og4:f3.
Parem on arenduskäik 5.—, Rf6.

6. Ldl:f3 LdB:d4? 7. Ocl—e3 Ld4—es
Õigem olnuks 7. —, LdB; kui aga 7. —,

L:b2, siis valge 8. Oc4! ohverdab mõlemad
vankrid, et rünnata vastase kaitseta kuningat,
näit.: 8. —. L:al+, 9. Ke2, L:hl, 10. Lf7:+,
Kd7, 11. Rcs+, Kc7, 12. Re 6+ ja võidab.
8. Of I—c 4 RgB—l6 9. Re4—gs e7—e6

10. O Q Q
Valge ähvardab 'll. VdB+, KdB, 12.

Rf7:+ ja R:es.
10. _ RbB—d7 11. Vdl:d7! Rf6:d7

Lööb kuningas vankri, siis 12. R:f7 ja
R:hB.

12. Lf3:f74- KeB—dB 13. Rgs:e6+ KdB—cB
14 LI? -eS-I matt.

BOTVINNIK VÕITIS RAGOZINI
Leningradis toimuv Botvinnik Ragozini

vaheline matš, milles on mängida veel kaks
partiid, andis juba ülekaaluka võidu Botvin
nikule, kes pärast 10. mängu juhib suure eduga
7,3:2,5. Botvinnik on seni võitnud viis par
tiid ja ülejäänud viis on lõppenud viigiga,
aeega pole Ragozini! veel ühtki võitu, kuigi ta
paljudes partiides oli ilmselt ülekaalus. Vene
lased ise tähendavad, et Ragozin mängib jul
gelt, selgelt ja omapäraselt, kuid tal puudub
sportlik vastupidavus. Matšipartiid, kõigis
kolmes mängufaasis, on väga huvitavad ja
väärivad tähelepanu.

PARTII NR. 30 HISPAANIA AVANG
Küihnes partii Botvinnik Ragozini
  1 matshist.

Valged: V. Ragozin. Mustad: Af. Botvinnik.
1. e 4, e 5, 2. Rfö, Rc6, 3. Öbs, a 6. 4. Oa 4,

Rf6, 5. oe?. 6. Vel, bS. 7. Ob 3, d 6,
8. c 3, Or-0, 9. h 3, Ras, 10. Oc2, c 5, 11. d 4,
,Ld7, 12. Rbd2, c:d, 13. c:d, Rc6, 44. Rfl, e:d,
13- OM, Lb6, 16. e 3. d:e, 17. R:es, Oe6, 18.
R:c6, L:c6r, 19. Oes, VfdB, 20. Vcl, Ld7, 21.
Ld3, Oc4, 22. L:d4, 23. o:d4, V:d4, 24.
V:e7, o:a2, 25. b 3, Rds, 26. Vd7, Rc3, 27. V:d4,
Re 2+, 28. Kh2, R:d4, 29. Oe4, R:b3, 30. Vc7,
' VbS. 31. Ods, Rcl, 32. Ob 7, Qe6,

P: o:a6, Ra2, 34. Rd2, Rb4, 35.
Ob 7, Rds, 36. o:ds, o:ds, 37. f 4, g 6, 38. Vcs,
Öa2, 39. g 4, b 4, 40. Vc2, Oe6; siin katkestati

Sartij, kuid järgmisel päeval Ragozin alistusnr? edasimänguta.

S. Reshevsky USA MALEMEISTRIKS
New York. Ühendriikide maleesivõistlus

tel tuli võitjaks suurmeister Samuel Reshevsky,
13 punktiga 16 võimalikust. Teisele kohale jäi
suurmeister R. Fine 12,5 p.; 3. Kashdan 10,5
p.. 4—5. Pinkus ja Simonson ä 10 punkti.

Etüüd nr. 20
A. A. TROITSKI

„Deutsche Schachzeitung"

Filmikuulsuste traagilisi elusaatusi

Omaaegsed kinotthed esinevad statistidena. Mõned sorid Hollywoodis filmitöö ohvritena. 
Saleduskuur on näitlejaile suurimaks nuhtluseks. Naiskoomiku Thelma Toddi ja norratari Sigrid

Holmquisti traagiline saatus

i
Kui mõelda tagasi Hollywoodi ki

nokuulsustele tummfilmi ajastust, siis
kõigist tolleaegseist terves maailmas
imeteldud näitlejaist vaevalt kohtame
veel kedagi tänapäeva ekraanil.

Hollywoodi vanast ..kaardiväest",
kes üinb. 25 aasta eest Ameerika filmi
tõusuteel ekraanil maailmavallutami
seks kaasa võitles, tegutsevad praegu
vaid mõned tunnustatud kunstnikud,
keda näeme aegajalt meiegi kinodes 
Jack Holt, kes alustas oma filmikar
jääri cowboy osis ja tõusis heaks ka
rakternäitlejaks, siis Betty Compson,
kes esines alul jantlikes komöödiais ja
mängib nüüd peamiselt ema osi, nagu
seda teeb ka Allee Brady, kes on Holly
woodi südamlikumaid kujusid tädide,
emade ja vanaemade mängimisel. Eda
si on veel „cavalcade'ist" mainimis
väärsed Luise Clossen-Hale, kes ka ko
gu aeg on mänginud vanu auväärseid
daame, alul valges parukas, nüüd aga
oma loomul, halli juuksega; vähemais
osis esinevad filmis ka veel omaaegsest
Suurfilmist „Notre Dame de Paris"
tuntud kuulsused Ruth-Patsy Millie
(Esmeralda) ja Ernst Tonence (Clau
de Frollp).

Ameerikas kahe aastakümne kestel
südameid võitnud Mary Pickford on
nüüd

kinolinalt lõplikult tagasi tõmbunud,
kuna ta temale ainusobivaist tütarlap
seosist viimaks siiski on „ väi ja kasva
nud."

Aga ta ei mõtle veel hoopiski puh
kusele minna, vaid töötab edasi filmi
ettevõtjana ja toodab nüüd filme noo
remate jõududega.

Helifilmi tulekul kadus palju esma
järgulisi näitlejaid filmilinalt, kelle
de loetelu viiks pikale.

Iseloomustavamad neist õed
Lillian ja Dorothy Gish, Colleen Moore,
Pearl White, Louise Brooks, Priscilla
Dean, Mae Murray jt. on läinud erru ja
enamail juhtudel hoopiski mitte vaba
tahtlikult.

Mõned neist, nagu õed Gish, on
mõistliku kokkuhoidlikkusega end puu
duse vastu suutnud kindlustada, teised

aga näit. Mae Murray on kõik
kaotanud ja elatavad end väga vaeva
liselt. Neil on suur õnn, kui vahel
veel statistina filmistuudios tood leia
vad.

Paljud filminäitlejad
langevad oma kutse ohvriks 

nagu omaaja suurim põnevusfilmide
karakternäitleja ja maskikunstnik Lon
Chaney, kelle suurimaiks sensatsioon
filmeks olid „Notre Dame'i kellalööja"
(Quasimodo), „Pariisi Suure Ooperi
tont" ja „Öõvampiirid", milledes aval
dus tema haruldane miimika ja mas
keerimisoskus otse jubeduseni.

„Chicago ekspressi" filmimisel, kui
Lon Chaney mängis vedurijuht!, sat
tus ta välisvõtetel lahtisel veduril oo
tamatult mitmetuimilise lumetormi
kätte. Selle tagajärjel oli Chaneyl ve
rehüübumine ja ta suri haiglas pärast
tagajärjetut vereülekannet.

Samuti vererikke tagajärjel suri
blond kaunitar Edwina Booth, kes fil
miekspeditsiooniga Võeti kaasa Kongo

märgistesse soodesse, et dzhunglifil
mis „Trader Horn" mängida üksikut
valget naist värviliste ja valget rassi
seiklejate keskel.

Edwin Boothil tuli tunda sooaure
ja kannatada ehtsaid Kongo moskiito
sid, kelle hammustusist ta sai pikalda
sed ja parandamatu haiguse, millest
arstid olid teda võimetud päästma.

Ka Rene Adoree tõusutee lõppes
järsu surmaga mingi mõistatusliku
haiguse tulemusena.

Norralanna Anna Nielsson (mitte
ära vahetada tummfilmis suurima edu
saavutanud näitlejatari, ka norralanna
Asta Nilsen'iga) jäi ühe tulikahju
stseeni väntamisel kokkulangevate ja

põlevate dekoratsioonide alla
ning sai nii raskeid vigastusi, et pidi
filmimisest jäädavalt loobuma.

Marie Dressler, kes alustas koomi
liste osadega, ei löönud alul läbi, ja jäi
filmist kõrvale. Kui ta teistkordselt
Hollywoodi pöördus, oli ta juba sur
male määratud jõudnud just melo
dramaatilistes osades oma suurt talen
ti näidata ja kõigis mais vaimustatud
poolehoidu võita —ta suri vähjahai
gusse.

Umbes viieteistkümne aasta eest
näitlejannad võisid endale veel loo
mulikke vorme ja isupärast söögikaar
ti lubada. Siis tuli aga

saledusmaania
ja kes vähegi edu tahtis saavutada, pi
di olema sale nagu ritv.

Saledusehulluse esimese ohvrina
suri ilus Barbara La Marr, alles

25-aastasena, nagu hiljuti surnud
Jean Harlow'gi siis nn. ameerika
filmi esimene „vamp" Theda Bara, kel
lele saledusekuur, nagu paljudele teis
telegi, tõi kopsupõletiku. Ka tema
järglane, deemonliku naistüübina esi
nenud kuulus Rudolf Valentino partner

Nita Naidi suri samasse haigus
se, kui ta oma täidlusele kalduvat ke
haehitust püüdis vägivaldselt „ümber

vormida";
Saladusliku ja senini . avastamata

mõrva ohvriks langes Thelma Todd 
Hollywoodi naiskoomik. Ta leiti oma
iluaiast surnuna... Sama mõistatus
likult suri ka ilus norralanna Sigrid
Holmquist ühes kardetud õnnetuste
majas, kuhu ta oli asunud elama Holly
woodis levinud ebausu kiuste, mille
järgi kõik selle maja elanikud surid
eriskummalisil ja seletamatuil motii

vel. VALLO.

ILSE VERNER
filmis „Bal pare. (Foto Ufa)

Harjumusest filmi juures

On väga kurb, kui keegi on teise vastu
hea» kuldi viimasel puudub esimese vastu tänu
tunne, kui keegi naeratab, kuid sellega midagi
cji saavuta, kui tehakse nalja, kuld keegi ei
naera. Sest need on ju enamasti nii väikesed
asjad, mis rõõmustavad inimest tema igapäe
vase askelduse juures. Vahel rõõmustatakse
nii väga mõne pisiasja üle. Ilu, huumorit ja
elurõõmu ei saa mõõdupuu järgi mõõta ja
omada.

Nii ollakse ka filmis vahel tänulik selle
eest, kui kusagil lausutakse mõni teravamõt
teline lause, kui keegi vastutulelikult naeratab
Või noogutab, või selle eest, et filmikangelane
naitub oma armastatuga. Filmi suurimaks
vaenlaseks on harjumus. Sellepärast ongi
paljude? salongfUrnides alati hea lõpp. Nendes
filmides on aga ka pea alati võimalik lõppu
ette arvata ja nad mõjuvad selletõttu kaunis
halvasti. Kuld ollakse sellega juba harjunud,
et salongfilmidel peab olema hea lõpp ja nii
viisi neid produtseeritakse. Viimasel ajal on
selles muudatusi tulnud ja mitte iga filmi
juures ei saa lõppu ette arvata.

Prantsuse lavastajad on seda. asjaolu juba
varemalt arvestanud ning sellepärast ongi

nende filmid nii realistlikud oma pisiasjus ja
sealjuures siiski romantilised oma terves tege
vuses.

Ameeriklastel esineb samuti üha vähem
„hea lõpp". Ka nende salongfilmid lõpevad
nüüd tihtipeale teisiti.

Samuti on lugu saksa filmidega. Ka ne
mad panevad nüüd rohkem rõhku pisiasjadele
filmis. Näiteks mängib ühes filmis Johannes
Riemaim professori osa. Ilse Werner on ta
õpilane. Mõlemad kuulavad vaikides ning
unistades muusikat. Noor õpilane pöörab oma

pea professori poole ja Miiad armunult tema
silmi vaadata, kuld professor võtab õrnalt ta
pea käte vahele ja pöörab ta muusika poole.

See välke stseen näitab rohkem, kui sõb
nad oleksid suutnud seda teha. Selles näeme,
et piisab väikesest liigutusest või pilgust, et
anda stseenile õiget meeleolu ja avaldada
pealtvaatajasse head muljet.

- Muidugi ei ole tarvilik, et kõik salong- ja
seitskonnafilniid lõpeksid hästi, kuid! nad peak
sid olema vähemalt nii lavastatud, et pealt
vaataja ei aima lõppu ette, või et lõpp oleks
kõigiti elulähedane ja ei käiks tavalise shab
looni järele.

JOHANNES HEESTERS JA VIKTOR STAAL
filmis „Armastuselaur. (Foto Ufa),

Filminalju
Kord kirjutas Asta Nielsen ühele ajalehele,

milles kirjutati, et ta pärandanud palju raha,
järgmist:

„Miks te tahate mulle tingimata kahju
teha. Mul on juba praegugi raske kõiki abi
palujaid aidata. Mis aga saab siis, kui kuul
dakse minu pärandusest. Keegi ei hakka mind
uskuma, et ma tõeliselt ei olegi pärandanud,
vaid hakkavad oma nõudmisi esitama. Mu
härrad,,eile ma ei olnud rikas, kuid täna olen
ma päris ruineeritud!"

•

Tol korral oli üks kuulus baar, kuhu õhtuti
kogusid kunstnikud ja filminäitlejad. Söögid
ja joogid olid küll esmaklassilised, kuid hin
nad väga kõrged. Nii palju, kui ka peremeest
hindade pärast ei sõimatud, mindi ikkagi õhtuti
lokaali. Kord lokaali minnes nägi Asta Niel
sen omanikku keset teed, käed muhvis, seleta
des midagi teistele suure hooga. ..Misjaoks
on tal muhv," hüüdis Asta Nielsen, „tal on ju
käed muidu alati meie taskus."

 

Käthe von Nagy räägib, et ta olevat saanud
kord kirja, mille ülemisse nurka lapsekäsi oli
joonistanud lilleõie kujutise ja selle alla kirju
tanud ettenägelikult, kuna nähtavasti joonistaja
arvas, et seda võib arvata mitme lille õieks,
lille nimetuse „ära-unusta-mind" ja paberi kes
kele, mis pärines nähtavasti vibust, lühidalt:
..Saada mulle oma pilt. Sa meeldid mulle väga.
Tänu ja suudlusi." Ja selle alla nime.

Loomulikult sai ta pildi ja lisaks sellele veel
suure tahvli šokolaadi, kuna ta oli, nagu selgus,
Käthe von Nagy noorim austaja. Kirja saatja
oli alles seitsme ja poole aastane.

Filmiuudiseid
Loretta Youngile on antud jälle võimalus

näidata ilusaid rõivaid oma uusimas filmis koos
David Niven'iga.

*

Merle Oberon ja George Brent mängivad
koos filmis, millises kord mängisid Kay Fran
cis ja William Powell: ..Ühe teekonna reisi
jad".

Charles Boyerist räägiti igasuguseid jutte,
nagu oleks ta läinud Prantsusmaale ja astu
nud seal sõjaväkke. Tõeliselt istus ta alles
hiljuti rahulikult Warneri stuudios ja ootas
järjekorda oma stseeniks.

Pilte Hollandist
tite Maasi jõe sildu Rotterdamis.

Evald Balser ekraanikange
lasena

Kui vaadelda Ewald Balserit kõrvalt, siis
paistab silma, et temal on kõik nii jõuline,
isegi massiivne. Ta kõnnak on rahulik, kuid
raske, nagu oleks tal ebamugav jalgu maast
vabastada. Ta näeb välja nagu kivist kuju.
Balserj, silmist ei saa iialgi lugeda auahnust,
seepeale vaatamata kuulub ta parimate lava
ning filminäitlejate hulka. Laval oli ta juba
ammugi tuntud parima karakternäitlejana.
Ewald Balser on näitlejatütip, milliseid on
tänapäeval vähe. Ta ei kuulu moodsate spordi
kujude hulka, ja veel vähem vanamoeliste
härrastüüpide juurde. Kes on Ewald Balserit
näinud Shakespeare'i osades, see ei unusta
teda niipea. Ewald Balser algas oma tööd
filmidega: „Naine lahkteel", „Jana" ja kõr
valteede kaudu õnne juurde". Ta viimased fil
mid on: „Tee Isabeli juurde" ja ..Vabastatud
käed". Balser on näitleja, kes väliselt ei
paista üldse silma, kuid oma mängu poolest
alati meelde jääb.

Marjorie Weaver ja Leo Carilio, kes oska
vad filmides nii süütuid nägusid teha, mängivad
jälle koos.

Kirjandus

Agnes Taar: Hulkumas ja
põgenemas

ROMAAN. „EESTI KIRJASTUSE KO
OPERATIIVI" VÄLJAANNE

..Hulkumas ja põgenemas" on oma laadilt
elukäiguromaan, võimalikkude autobiograa
filiste sugemetega. Varemini ilmunud ..Mari-
Ann õpetaja tütar" kirjeldas jututegelase
lapsepõlve. Käesolevas romaanis tutvume
naiskangelase elusaatusega ajavahemikul üle
minekueast kuni umbes kahekümnenda elu
a-oLuni. Mari-Ann lõpetab gümnaasiumi .h
-lub ühe mehega, abiellub teisega, nn kihlad
kui abielu jooksevad varem või hiljem viltu.
Eas, kus teised temavanused alles noorusest
ja vabadusest rõõmu tunnevad, on Mari-Ann
juba mitmest vintsutusest läbi käinud ja me
hest lahku läinud „lesk".

Sellele temperamentsele isikusaatusele on
tagaseinaks mitte vähem kärsitu aeg, mis en
dasse haarab ajaloolised sündmused alates
Maailmasõjast kuni Eesti iseseisvuse kätte
võitmiseni.

Ehkki peategelase elukäik on tegelikult
järg eelmisele teosele, pole seda käesolevas
raamatus siiski märgitud. ..Hulkumas ja põ
genemas" on antud autorilt iseseisva romaani
kujul, millena teda siin käsitlemegi.

Mari-Ann võidab esialgu meie poolehoiu
oma tugeva ja siira kodutundega. ~Mingi soe
ja võimas tunne vallutas ta südame, kui ta
mõnda aega polnud kodu näinud, ja nii seisis
ülal mäe otsas, pisarate kippudes silmi, nä
hes enda ees seisvat vana halli kodu." Sellesse
koduarmastuse pateetikasse seltsib paiguti ka
autoripoolset kirjanduslikku sentimenta
lismi.

Ent hoolimata Mari-Anne kui cnetajatut
re juurdumisest kodusse ja perekonda on ta
eluküllus, kärsitus ja seikluslust siiski nii
suur, et see üsna varakult kisub ta pesast väl
ja. Ta temperament süttib kergesti. Kui mi
dagi pähe on võetud, siis sellest ei taganeta 
kuni elu ise õpetab. Elava fantaasia kõrval on
Mari-Annel väga nõrgalt realiteeditunnet.
Selle tagajärjel tekibki rida „hulkumisi" ja
..põgenemisi", sest ettevõtted jooksevad tühja.

Kooliplikana Mari-Ann kord põgeneb ko
dust Tallinna, et saada kuulsaks näitlejaks!
Hiljem ta unistab kuulsa arsti karjäärist, mis
võimaldaks tal välismaareise Euroopasse ja
Ameerikasse. Tegelikult ta kihlub noore
mõisarentniku Steiniga, et suursuguselt sõita
tõllas. Romaani esimene osa hakkab meid
sellega häirima, et kirjanik Mari-Anne tungi
ga toredusele, kuulsusele ja särale ilmsesti
liialdab, see edevus ja tühisus nagu ei ta
haks sobida tüdruku algul antud tõsisema ja
hingelisema laadiga.

Siis tekib reaktsioon. Mõrsja teeb äkki
avastuse, et minnes mõisaprouaks tõlla pä
rast, ta meest ennast ei armastagi! Ja mitte
ainult ei armasta, vaid isegi ei kannata ta
puudutust...

Algab uus romaan, kui Mari-Anne silma
piirile kerkib tööroodu komandör Ostrovski.
See on armastus esimesest pilgust. „Mis Bru
no Steinil ei õnnestunud kaheksa kuuga, õn
nestus Mihhail Ostrovskil mõne päevaga 
äratada Mari-Annes esimese kire." Abiellu
mine teostub. Kuid kirest üksi on vähe heaks
abieluks, konflikt tekib, et inimesed jäävad
üksteisele sisemiselt võõraks. See Mari-An
ne romaan Ostrovskiga, ta hulkumised ja põ
genemised mehega ja mehe juurest ongi teo
se kaaluvam osa. Venelasest mehe iseloomu
kirjeldatakse siin suure usutavusega, samuti
Mari-Anne kasvu iseseisvusele ja olukorra
valitsemisele. Mari-Ann pöördub tagasi kodu
maale. Ja likvideerinud vahekorra mehega, ta
andub õpetajakutsele.

Mari-Ann on raske elukooli läbi teinud,
kõikjal kallist kooliraha makstes. On lõppe
nud jooks petlikkude illusioonide järele. Ta
näib nüüd küps olevat uut elu algama, koos
kõlas argielu tõsiasjadega.

Romaan on üldiselt kirjutatud üsna põne
valt ja elavalt. Psühholoogilises arengus tun
dub lünki ja iseloomu kujutus pole rlati pu
has. Kokkuvõttes jääb siiski mulje, et Taar
selle romaaniga on ületanud oma senise ta
seme.

H. Raudsepp.

Toimetusele saadetud kirjandus
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